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Sammanfattning 
 

Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. I bakgrundskapitlet 
presenteras en kort historik över notskriftens historia, en redogörelse för musikklassen som 
fenomen samt definitioner av termer som används i detta arbete. Den tidigare forskningen 
fokuserar på fenomenet notläsning utifrån de särskilda utmaningar som sångare möter jämfört 
med instrumentalister. Det teoretiska perspektivet fenomenografi ligger till grund för arbetet. 
Genom halvstrukturerade kvalitativa intervjuer med sjutton elever i årskurs åtta från en 
musikklass med körprofiol har empiriskt material samlats in vilket sedan analyserats med en 
fenomenografisk dataanalys. Enligt studiens resultat uppfattar eleverna fenomenet notläsning 
på sex kvalitativt skilda sätt: som ett verktyg för att tillägna sig musik genom att avkoda ett 
intervall mellan två toner, som ett verktyg för att distribuera och bevara musik över historiska 
avstånd, som ett verktyg för självständighet och variation i tolkning och framförande utifrån 
en noterad förlaga, som ett verktyg som möjliggör högre arbetstakt i musikundervisningen, 
som ett verktyg för överblick i en i övrigt gehörsbaserad personlig inlärningsstrategi, samt 
som en hämmande faktor för samspel, sångteknik och självförtroende i framförandet av 
körmusik. Resultatet jämförs med tidigare forskning och möjliga pedagogiska implikationer 
presenteras. 

 
Nyckelord: Notläsning, musikklass, körsång, körprofil, fenomenografi, gehör, inre hörande 
 
Abstract  
 
The purpose of this study is to contribute with more knowledge about how students in a high 
school music class with choir profile perceive the phenomenon of reading music. In the 
background chapter, a short account of the history of musical notation is presented, an account 
of the phenomenon of a music class with choir orientation as the term is used in this study, as 
well as definitions of terms that are used in this study. The prior research focuses on the 
phenomenon of reading music from the perspective of the special difficulties that singers 
experience in comparison to instrumentalists. The theoretical perspective of 
phenomenography is the basis for the study. Through semi-structured qualitative interviews 
with seventeen students in eighth grade from a music class with choir profile, empirical data 
has been collected which has then been analyzed with a phenomenographical analysis. 
According to the study the students perceive the phenomenon of reading music in six 
qualitatively different ways: As a tool for learning music by decoding an interval between two 
notes, as a tool for distributing and preserving music across historical distances, as a tool for 
independence and variation in interpretation and performance based on a notated source 
material, as a tool that makes possible a higher work rate in music lessons, as a tool for 
overview in an otherwise ear-based personal learning strategy, as well as an impeding factor 
for interplay, singing technique and confidence in the performance of choir music. The results 
are compared to prior research, and possible pedagogical implications are presented. 

 
Keywords: Reading music, music school, choir singing, choir profile, phenomenography, ear 
training, inner hearing 
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1 Inledning 
 
Musikklasser är en grundskoleform där elever får utökad undervisning i musik, i vissa fall 
med särskild inriktning på körsång (Lilliedahl, 2021). I det centrala innehållet för musikämnet 
i grundskolans högre årskurser ingår bland annat grundläggande notkännedom (Skolverket, 
2022). I västerländsk klassisk musik har noter historiskt använts som en viktig del av 
instudering av musik (Hultberg, 2002).  

Jag gick själv i en musikklass med körprofil och använde mig av noter i många år. En av 
anledningarna till att jag intresserar mig för ämnet notläsning är att jag själv aldrig lyckades 
utveckla förmågan att läsa noter i grundskolan. Trots att jag gick i musikklass med körprofil 
och mötte noter dagligen kunde jag inte förstå systemet som låg bakom dessa tecken. Istället 
utvecklade jag ett bra gehör och tränade upp min förmåga att komma ihåg min stämma efter 
en enda genomspelning av läraren. 

I årskurs nio tränade jag notläsning en timme om dagen för att försöka förbereda mig för de 
notläsningsprov som var en del av antagningsprocessen till de två gymnasieskolorna jag ville 
söka. Trots denna personliga satsning lyckades jag inte utveckla förmågan att läsa noter. Jag 
gjorde intagningsprov till två musikgymnasier. Förutom att framföra en sång innehöll både 
proven ett moment där uppgiften var att läsa en melodi direkt från en notbild. På det första 
provet misslyckades jag totalt på detta moment. På det andra provet beslöt jag mig i stunden 
för att hitta på en melodi som jag hoppades stämde någotsånär överens med de noter jag 
tyckte mig se i notbilden. Som tur var kom jag in på det gymnasium med musikprofil jag ville 
gå på.  

Mellan årskurs ett och två på gymnasiet tog jag mina första steg för att knäcka 
notläsningskoden. Det var då jag började förstå att tonhöjder kan uppfattas som steg i en skala 
där olika tonhöjder förhåller sig till skalans grundton. Efter att ha fått denna förståelse kunde 
jag sedan använda den för att ta till mig kunskap som fanns att få i undervisningen på det 
musikgymnasium jag gick på. Med hjälp av denna kunskap kunde jag utveckla min förmåga 
att läsa noter. Förmågan att läsa noter har gett mig en stor musikalisk frihet när jag nu kan 
studera in musik och levandegöra den för mitt inre öra utan att behöva vare sig sjunga eller 
spela den. Med denna förmåga har jag sparat mycket instuderingstid och kunnat delta i många 
spännande och utvecklande musikaliska sammanhang. 

Hur en lärare tänker kring notläsning och dess plats i körundervisning har säkerligen stor 
påverkan på hur notläsning upplevs och används. I detta självständiga arbete är jag istället 
intresserad av hur tänker eleverna kring detta. Säkerligen kan vi som undervisar 
musikklasselever utveckla vår undervisning om vi får mer kunskap kring hur eleverna tänker 
kring och uppfattar det vi undervisar. Jag är intresserad av att bidra med mer kunskap kring 
hur musikklasselever uppfattar notläsning, och för mig personligen är detta extra viktigt 
eftersom jag själv upplevde en enorm frihet när jag till slut blev bra på att läsa noter. I mitt 
värv som musiklärare i musikklass hoppas jag kunna ge mina elever god hjälp med att 
utveckla förmågan att studera in musik på egen hand med hjälp av noter. Därför har jag valt 
att i detta självständiga arbete undersöka just hur ett antal elever uppfattar fenomenet 
notläsning i en grundskolekontext i musikklass med körprofil. 
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2 Bakgrund 
 
I detta kapitel ges bakgrundsinformation och definitioner som kan underlätta den vidare 
läsningen av detta arbete. Först kommer ett kort historiskt perspektiv på notläsning, med en 
kort redogörelse för utvecklingen från minnestecken till att bli det system för musiknotation 
som används idag i västerländsk musik. Därefter presenteras musikklassen som fenomen, när 
och hur de första musikklasserna uppstod i Sverige samt hur musikklass definieras i detta 
arbete utifrån en avsaknad av nationell definition. Jag kommer även definiera begreppen 
”sångare”, ”instrumentalist” och ”notläsning” såsom dessa begrepp används i detta arbete. 

2.1 Historiskt perspektiv kring notläsning 
 
Redan de gamla grekerna hade system för att visualisera musik. De använde sig av 
handtecken som hjälpte sångaren att komma ihåg hur sången gick (Benestad, 1978). Under 
tidig europeisk medeltid hade dessa tecken börjat användas i skrift, även nu som minnesbilder 
för att påminna sångaren om hur melodin lät. Systemet byggde på visuella tecken, så kallade 
neumer (uttalas nevmer). Eftersom neumerna enbart fungerade som minnestecken för en 
sångare som redan kunde en sång, kunde de inte användas för att lära sig ny musik (Benestad, 
1978).  
 
Guido av Arezzo (ca 995–1050) revolutionerade systemet genom att införa fyra notlinjer. På 
och mellan dessa linjer kunde man nu placera neumerna, och i och med detta hade musiker för 
första gången ett system för att återge exakt tonhöjd och den inbördes relationen mellan 
tonerna. Guido utvecklade också en metod för att träna elever i konsten att minnas särskilda 
toner med hjälp av en minnesmelodi. När de memorerat minnesmelodin kunde de använda sig 
av denna för att sjunga sånger de aldrig sett förr direkt från bladet. Detta skilde dem från 
andra sångare som fortfarande behövde lära sig sånger av sina lärare. Franco av Köln 
utarbetade under 1200-talet ett notationssystem som för första gången kunde ange den 
rytmiska informationen i notbilden. Sedan dess har notskriften utvecklats till att bli det system 
för att skriva ner musik som används i västerländsk konstmusik idag (Benestad, 1978). 
 
Såsom begreppen ”notskrift”, ”noter” och ”notbilder” används i detta självständiga arbete 
ingår många olika typer av information som en musikutövare kan utgå från i sin instudering 
av musik. Primärt avses information som gäller tonhöjder, rytmer och sångtext, men även 
parametrar som tempo, dynamik och artikulation. 
 
2.2 Definition av begreppet musikklass såsom det används i detta arbete 
 
Musikklass är en grundskoleform med förstärkt musikundervisning i form av extra timmar i 
timplanen (Lilliedahl, 2021). De första musikklasserna i Sverige var Adolf Fredriks 
musikklasser som startade 1939, Norrköpings musikklasser som startade 1960 och Västerås 
musikklasser som startade 1962. Musikklasserna ansågs vara en specialiserad verksamhet 
vilket bland annat innebar att antagningsprov genomfördes och att närhetsprincipen frångicks. 
Det fanns en vilja att kunna samla elever från ett så stort upptagningsområde som möjligt. På 
detta sätt försökte man hitta de (ur musikalisk synpunkt) mest lämpade barnen (Lilliedahl, 
2021). Musiksymboler och grundläggande notkännedom är en del av det centrala innehållet i 
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musikämnet för årskurs sex till nio (Skolverket, 2022). Musikklassen som skolform följer 
samma läroplan som övriga grundskolor men har ett högre antal timmar avsatta för 
musikämnet (Lilliedahl, 2021).  
 
Under en sammankomst i Norrköping för musikklasslärare år 1994 utarbetades en definition 
för begreppet musikklass (Gårsjö, 1995). Enligt denna definition kännetecknas musikklassen 
som fenomen av: 
 

1. att musikundervisningen håller en nivå, som förutsätter att eleverna har särskild 
begåvning för ämnet, 
2. att eleverna genomgått ett sång- och musikalitetstest före antagning, 
3. att musikämnet har en utpräglat vokal inriktning, 
4. att musikämnet har stort utrymme i timplanen, dvs. på mellanstadiet minst fem 
veckotimmar per årskurs och på högstadiet minst 4 veckotimmar per årskurs, 
5. att rekryteringen sker från ett upptagningsområde som är större än den egna 
skolans (Gårsjö, 1995, s. 10). 

 
Det finns ingen officiell nationell definition av fenomenet musikklass i Sverige. I Gårsjös 
(1995) definition innebär fenomenet musikklass en vokal inriktning i musicerandet. Det finns 
dock också musikklasser med andra inriktningar, exempelvis orkesterklass. I detta 
självständiga arbete är musikklasser med körprofil i fokus. Den uppfattning av musikklass 
med körprofil som detta självständiga arbete utgår från stämmer väl överens med Gårsjös 
(1995) definition.  

Detta självständiga arbete är särskilt inriktat på musikklasser med körprofil där noter används 
dagligen i undervisningen och där den större delen av repertoaren består av klassisk musik. I 
min förståelse av musikklassen med körprofil är noter att betrakta som ett verktyg som med 
självklarhet förväntas existera för att instudera musik tillsammans. I syftestexten för 
musikämnet i läroplanen står det att ”undervisningen i ämnet musik ska syfta till att eleverna 
utvecklar kunskaper som gör det möjligt att delta i musikaliska sammanhang” (Skolverket, 
2022, s. 148). Min förståelse av fenomenet musikklass med körprofil är att skolan valt att 
lägga särskilt fokus på att hjälpa eleverna att utveckla kunskaper som möjliggör ett framtida 
deltagande i körsång, i vissa fall särskilt inom den klassiska genren. I västerländsk klassisk 
musik har noter av tradition använts som en viktig del av instuderingen (Hultberg, 2002). 
 
2.3 Definitioner av fler termer som används i detta arbete 
 
Alla elever i grundskolan förväntas både sjunga och spela instrument som en del av den 
ordinarie musikundervisningen (Skolverket, 2022). I avsnittet om tidigare forskning, samt i 
resultat- och diskussionskapitlet, förekommer termerna ”sångare” och ”instrumentalist”. När 
jag använder mig av termen ”sångare” menar jag den elev som för närvarande sjunger. På 
samma sätt betyder termen ”instrumentalist” den som för tillfället spelar ett instrument. 
Termerna är alltså inte avsedda att indikera huvudinstrument, identitet eller studieinriktning 
på annat sätt. 
 
Notläsning, såsom begreppet används i detta arbete, definieras som förmågan att utifrån en 
notbild kunna extrahera information som möjliggör ett vokalt framförande utifrån en notbild 
utan tillgång till instrument. Definitionens inriktning på vokalt framförande är vald utifrån 



   
 

 
4 

kontexten musikklass med körprofil. Inriktningen är därtill vald utifrån den skillnad i förmåga 
som krävs vid vokalt framförande av en notbild jämfört med framförande på instrument (Se 
kapitlet ”Tidigare forskning”). Jag har inte undersökt notläsning vid spel av instrument. 
Förmågan att läsa noter definieras på samma sätt oavsett om en elev extraherar information ur 
en notbild vid första genomläsningen eller någon av efterföljande genomläsningar. Denna 
definition av notläsning har styrt intervjufrågorna på det sätt att informanterna tillfrågats om 
sina uppfattningar om notläsning i kontexten musikundervisning med körsång i grupp som 
huvudaktivitet (se bilaga 1 – intervjufrågor). 

3 Syfte och frågeställningar 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. 

Utifrån detta syfte har följande frågeställningar formulerats: 

1. Vad karakteriserar musikklasselevers beskrivningar av fenomenet notläsning inom 
ramen för musikundervisning med körsång som huvudaktivitet? 

2. Vad karakteriserar musikklasselevers beskrivningar av hur notläsning påverkar deras 
arbete i den dagliga skolundervisningen i ämnet musik med körsång som 
huvudaktivitet?  
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4 Tidigare forskning 
 
I detta kapitel kommer tidigare forskning om notläsning utifrån ett sångarperspektiv att 
presenteras. Först kommer en redogörelse för specifika utmaningar som möter unga sångare i 
notläsning och framförande i samband med att röstorganet växer i puberteten. Den unga 
sångaren möter utmaningar i form av svårighet med koordination och tonträffning, samt att 
det bekväma omfånget är begränsat under en tid när röstorganet växer. Därefter kommer en 
presentation av fenomenet inre hörande, vilket är den förmåga som möjliggör för en sångare 
att föreställa sig den tonhöjd som ska sjungas innan den produceras. En ung sångare är 
beroende av detta inre hörande på ett sätt som en ung instrumentalist inte är på samma sätt. 
Slutligen presenteras olika perspektiv kring hur notläsning i musikundervisning med körsång 
som huvudaktivitet kan ha både för- och nackdelar för eleverna i undervisningen, samt hur 
musicerande utan noter indirekt kan utveckla notläsningsförmågan hos elever. Kapitlet 
avslutas med en sammanfattning av den tidigare forskningen. 
 
4.1 Specifika utmaningar för unga sångare när röstorganet växer 
 
Elevers sångröster genomgår stora förändringar i puberteten (Poché-Rodriguez, 2013). I och 
med detta får den växande sångaren ofta svårare med koordination och tonträffning, vilket 
försvårar notläsning och framförande (Poché-Rodriguez, 2013). För att utveckla förmågan att 
läsa noter är det viktigt att träna koordinationen mellan öga, öra och kropp (Hayward & 
Gromko, 2009). När en grundskoleelev har svårt med tonträffning på grund av ett växande 
röstorgan är det svårt att utveckla den koordination mellan öga, öra och kropp som behövs för 
att kunna framföra tonhöjder korrekt utifrån en notbild.  
 
Att röstorganet växer hos unga sångare påverkar också det användbara omfånget. Under 
perioden då det mänskliga röstorganet växer blir tonomfånget som går att läsa i bekvämt läge 
begränsat, vilket försvårar för sångaren (Poché-Rodriguez, 2013). Det är således en utmaning 
för körledare att hitta lämplig repertoar för sina ungdomskörer. Svårigheter med koordination, 
tonträffning och omfång är ett problem som inte drabbar unga instrumentalister på samma sätt 
i notläsning. När en grundskoleelev notläser sångrepertoar där vissa av tonerna ligger utanför 
elevens omfång blir det svårare att utveckla en koordination mellan öga, öra och kropp.  
Grundskoleelever har alltså olika förutsättningar för att utveckla sin notläsningsförmåga 
beroende på om de sjunger eller spelar instrument. 
 
Instrumentalnoter för unga musiker skrivs ofta i tonarter som innehåller ett lågt antal fasta 
förtecken, exempelvis G dur, C dur och F dur, för att underlätta för unga instrumentalister 
(Poché-Rodriguez, 2013). För sångare har ett sådant tonartsval inte någon motsvarande 
förenklande teknisk funktion. Sångare behöver inga särskilda fingergrepp för att nå en 
särskild ton, och kan sjunga i tonarter med många förtecken utan de tekniska svårigheter som 
då möter en instrumentalist (Poché-Rodriguez, 2013; Russel, 2017). Vid notläsning av 
tonarter med många fasta förtecken kan det visserligen krävas en större ansträngning för att 
avkoda vilka toner som ska sjungas, men samtidigt kan en tonart med många förtecken 
innebära fördelar för en ung sångare om omfånget då är anpassat för den växande röstens 
begränsade omfång (Poché-Rodriguez, 2013). För att utveckla förmågan i notläsning hos 
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grundskoleelever i musikklass med körprofil kan det därför vara en god idé att arbeta med 
repertoar i ett bekvämt omfång för den växande rösten. 
 
Grundskoleelever möter notbilder av olika svårighetsgrad i undervisningen. Ju svårare och 
mer komplex en förlaga som ska notläsas är, desto större tekniskt kunnande krävs för att 
utföra musiken som notbilden representerar (Kopiez & Lee, 2006). När en grundskoleelev 
möter en notbild som ska notläsas inom ramen för musikundervisning i skolan påverkas 
eleven av uppgiftens svårighetsgrad, både med avseende på notbildens komplexitet och det 
sångliga framförandets tekniska krav. Med ett begränsat omfång och svårigheter med 
tonträffning som följer av röstorganets utveckling (Poché-Rodriguez, 2013) bidrar en 
krävande notbild till olika svårigheter för en ung sångare som en ung instrumentalist inte 
drabbas av på motsvarande sätt. 
 
4.2 Sångarens beroende av det inre hörandet  
 
Grundskoleelever behöver förhålla sig till framförande av tonhöjd vid notläsning på olika sätt 
beroende på om de sjunger eller spelar instrument. När någon spelar ett instrument är det i de 
flesta fall möjligt att framställa en korrekt tonhöjd utan att behöva höra tonen för sitt inre öra 
innan tonen framförs (Mills & McPherson, 2006). En sångare har inget motsvarande 
hjälpmedel som tangenter eller särskilda grepp att använda sig av för att framställa en viss 
ton. Istället kräver framställning av sjungna tonhöjder en förståelse av tonhöjdernas inbördes 
relationer i en harmonisk organisation (Russel, 2017). Den ungerske tonsättaren och 
pedagogen Zoltán Kodály uppmärksammade fenomenet med pianister som trots sin tekniska 
fulländning inte kunde sjunga enkla melodier, och Kodály beskrev dessa som mer av 
maskinoperatörer än mångfacetterade musiker (Woody, 2012). Bara för att en musiker kan 
förstå en notbild teoretiskt behöver det inte betyda att denne exempelvis kan sjunga det som 
står. Att musikern kan framföra musiken med hjälp av instrument betyder heller inte 
automatiskt att denne har förmågan att höra musiken inom sig (Hayward & Gromko, 2009). 
En sångare behöver kunna föreställa sig tonen för sitt inre öra innan tonen kan produceras 
(Mills & McPherson, 2006; Russel, 2017). Beroende på huruvida en grundskoleelev sjunger 
eller spelar instrument är det alltså skillnad i vilka förmågor notläsningen kräver av eleven.  
 
För att kunna framställa en sångton behöver en grundskoleelev kunna höra tonhöjden inom 
sig innan den sjungs. Covington (2005) använder begreppet inre hörande och förklarar detta 
som förmågan att för sitt inre öra kunna föreställa sig ljud även om ingen ljudkälla är 
närvarande. Ett exempel på en kompositör som använde sig av det inre hörandet är Robert 
Schumann som beskrev hur han skrev musik enbart i sitt inre utan hjälp av instrument. Han 
uppmanade också andra kompositörer att göra detsamma. Det är dock inte enbart 
kompositörer som har nytta av detta inre hörande. Glenn Gould, Vladimir Horowitz och 
Anton Rubenstein är tre exempel på musiker som övade för sitt inre öra som en medveten 
strategi. De arbetade med frasering, tempi och liknande genom ett inre, mentalt, arbete utan 
att vara i kontakt med själva instrumentet (Covington, 2005).  
 
Det finns sätt att kringgå svårigheterna som ett växande röstorgan orsakar för 
grundskoleelever. Enligt Covington (2005) är hjärnaktiviteten väldigt likartad både när en 
musiker spelar ”i den fysiska världen” och när hen enbart ”spelar för sitt inre”. Hjärnan 
aktiveras på samma ställen i båda fallen, oavsett om musiken klingar eller inte. Kvaliteten på 
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en musikers spel kan också stiga efter att hen övat stycket för sitt inre öra. Det inre hörandet 
kan användas för att instudera musik utan att musikutövaren är begränsad av sin tekniska 
förmåga (Covington, 2005). Det inre hörandet kan utvecklas med träning, och en metod kan 
vara att använda sig av välkända melodier som man lyssnar till i sitt inre (Covington, 2005). 
Grundskoleelever, vars tonträffningsförmåga är begränsad på grund av ett växande röstorgan, 
skulle alltså kunna använda sig av detta inre hörande för att utveckla sin notläsningsförmåga 
utan att begränsas av sin röstliga utveckling.  
 
4.3 Olika perspektiv kring för- och nackdelar med notläsning i musikundervisning  

Det råder delade meningar i musikvärlden i allmänhet kring huruvida notläsning är en viktig 
del av god musikundervisning eller inte (Woody, 2012). Kopiez och Lee (2006) menar att 
notläsning är en nödvändig förmåga för alla musiker som verkar inom västerländsk klassisk 
musik eftersom att noter i denna tradition är en viktig del av instudering av musik. Samtidigt 
framhåller Mills och McPherson (2006) att det finns mycket skickliga musiker i alla genrer 
som inte läser noter, och exemplifierar detta med personer som inte läser noter men som trots 
detta memorerar hela körverk eller spelar mycket avancerade klassiska pianostycken.  
 
Carlson (2019) framhåller notläsning som ett verktyg för självständighet och flexibilitet och 
som ett ämne som behöver prioriteras ämnesövergripande i musikutbildning i alla åldrar. En 
god notläsningsförmåga möjliggör enligt Carlson (2019) att sångaren lär sig repertoar 
snabbare, blir mer flexibel i arbetet tillsammans med dirigenter och får möjlighet att klara av 
svårare och mer avancerad musik. Lehmann och McArthur (2002) anser också att det finns ett 
värde i att musiker på alla olika nivåer kan musicera med varandra eftersom de med hjälp av 
notläsningsförmåga kan lära sig musik på kort tid och spela den tillsammans.  

Kopiez och Lees (2006) resultat indikerar att god notläsningsförmåga måste uppnås innan 
femton års ålder. Samtidigt menar Mills och McPherson (2006) att för tidig inlärning av 
notation, innan eleven fått en grundläggande förståelse för musik, lätt leder till missförstånd 
för eleven. Lehmann och McArthur (2002) menar att bättre notläsare tenderar att vara bättre 
musiker i övrigt. Å andra sidan hävdar Mills och McPherson (2006) att för tidig exponering 
för noter kan leda till att musikern blir mindre uppmärksam på parametrar som inte är direkt i 
fokus i noterna, såsom artikulation, klangfärg och dynamik. Grundskoleelever skulle kunna 
bli mindre uppmärksamma på dessa parametrar i musikundervisningen om de exponeras för 
noter för tidigt. 

Det finns anledning att inte vara för snäv i uppdelningen av musiker i gehörsmusiker och 
notbaserade musiker (Woody, 2012). Hayward och Gromko (2009) hävdar att gehörsträning 
utvecklar notläsningsförmågan, och Woody (2012) menar att musiker som huvudsakligen 
musicerar utifrån en notbild även har stor nytta av av gehörsträning. Musikutövare som 
musicerar mestadels på gehör lyckas ofta bättre i musikaliska moment som kräver 
gehörsbaserade förmågor än musikutövare som främst musicerar med hjälp av noter (Woody, 
2012). Körsång skulle kunna betraktas som ett musikaliskt moment som kräver 
gehörsbaserade förmågor eftersom sångaren, enligt Covington (2005), inte kan framställa 
korrekt tonhöjd utan att först ha hört tonen för sitt inre öra. 
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Viss forskning indikerar att musikalisk förståelse bör utvecklas innan notläsning börjar 
användas för att instudera musik. Mills och McPherson (2006) menar att den viktigaste 
principen i samband med läs- och skrivutveckling är att det talade språket kommer innan ett 
barn lär sig läsa och skriva. Mills och McPherson (2006) jämför detta med utveckling av 
notläsningsförmågan. Notläsning jämförs med skriftspråk i en läsutvecklingskontext. 
Musikalisk förståelse behöver arbetas upp innan arbetet med att utveckla notläsningsförmåga 
börjar. Utifrån denna idé framhålls det av Mills och McPherson (2006) som nyttigt att lära 
elever läsa noter genom att använda sig av sånger de redan kan på gehör. Jaques Dalcroze 
menade att förmågan att lyssna behöver tränas upp innan teoriundervisning påbörjas 
(Hayward & Gromko, 2009). Grundskoleelever skulle kunna vara betjänta av att utveckla sin 
musikaliska förståelse innan undervisning i notläsning påbörjas. 
 
Elevers notläsningsförmåga utvecklas även som ett resultat av utveckling av andra förmågor.  
Utveckling av harmonisk förståelse kan bidra till notläsningsförmågan, eftersom eleven då 
lättare kan känna igen mönster och gruppera noter i sin hantering av den visuella 
informationen vid notläsning (Lehmann och McArthur, 2002). Tid som spenderas med 
gehörsmusicerande och improvisation kan utveckla förmågan att omforma de ljud som eleven 
föreställer sig till klingande musik vilket är en förmåga som behövs för att läsa noter som 
sångare (Hayward & Gromko, 2009). Att musicera på gehör skulle därmed indirekt kunna 
leda till att grundskoleelevers notläsningsförmåga utvecklas. 
 
4.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
 
Den tidigare forskningen i detta arbete fokuserar på notläsning ur ett sångarperspektiv.  
 
Unga sångare möter särskilda utmaningar i mötet med en notbild som unga instrumentalister 
inte möter på samma sätt. I och med att unga sångares röstorgan växer uppstår problem med 
koordination, tonträffning och med att det bekväma omfånget är begränsat. När koordination 
och tonträffningsförmåga är nedsatt skapar det svårigheter i notläsning utifrån en noterad 
förlaga. När det bekväma omfånget är begränsat som en följd av ett växande röstorgan skapar 
detta svårigheter med att upparbeta en koordination mellan öga, öra och kropp som behövs för 
notläsning. 
 
Notläsning för sångare inbegriper också särskilda utmaningar vid framställning av tonhöjd. På 
de flesta instrument är det möjligt att framställa en korrekt tonhöjd utan att först kunna 
föreställa sig tonhöjden för sitt inre öra. Instrument kan ha särskilda grepp eller tangenter som 
används för att alstra en viss tonhöjd. En sångare behöver kunna föreställa sig den tonhöjd 
som ska produceras innan den sjungs för att rätt tonhöjd ska kunna framföras. Unga 
instrumentalister är inte beroende av detta inre hörande på samma sätt för att framställa 
korrekt tonhöjd. 
 
Att använda sig av notläsning i musikundervisning med körsång som huvudaktivitet kan ha 
både för- och nackdelar. Å ena sidan kan notläsning ses som ett verktyg som möjliggör för 
elever att tillägna sig musik på kort tid och framföra mer avancerad musik. Å andra sidan kan 
ett för tidigt fokus på notläsning leda till missförstånd för eleverna, och till att viktiga 
parametrar som inte är i direkt fokus i notbilden ges mindre utrymme i framförandet av 
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körmusik. Det finns också forskning som tyder på att gehörsmusicerande utan noter utvecklar 
notläsningsförmågan indirekt, vilket tyder på att en kombination av notbaserat musicerande 
och musicerande på gehör kan vara till nytta i musikundervisning. 
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5 Fenomenografi 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. För att teoretiskt förstå 
elevers upplevelser behöver jag ett teoretiskt perspektiv som inriktar sig på människors 
upplevelser av fenomen. I detta självständiga arbete kommer därför fenomenografi att 
användas som teoretiskt perspektiv. Tivenius (2015) menar att ett teoretiskt perspektiv är 
nödvändigt för att kunna förhålla sig objektiv till empiri, och därmed också nödvändigt för att 
göra en uppsats vetenskaplig. Fenomenografi används för att göra kvalificerade analyser av 
variationsrikedom i människors uppfattningar om fenomen (Uljens, 1989).  

Fenomenografin skiljer på så kallat första och andra ordningens perspektiv i en 
forskningsprocess (Larsson, 1986). När en forskare försöker beskriva en objektiv verklighet 
intar denne ett så kallat första ordningens perspektiv. Fenomenografins intresse är istället att 
försöka förstå hur en person uppfattar ett visst fenomen, vilket beskrivs som att 
fenomenografin verkar i ett andra ordningens perspektiv. Begreppet uppfattning kräver ett 
mänskligt deltagande i ett fenomen, en subjektiv tolkning av verkligheten. Det är inte 
människors uppfattningar i avseendet åsikter som studeras, utan människors uppfattningar av 
vad något är som är av intresse (Uljens, 1989). Centralt i fenomenografin är att försöka 
beskriva vad olika fenomen innebär för olika människor snarare än att försöka förklara varför 
eller utforska orsakssamband. Det finns inget anspråk på att beskriva verkligheten utan enbart 
på att ge fördjupade beskrivningar av hur fenomen kan framstå för människor som uppfattar 
dem (Larsson, 1986) 

En utgångspunkt för fenomenografi är att ett fenomen kan uppfattas på ett begränsat antal 
olika sätt. Fenomenografin försöker kartlägga variationen av dessa olika sätt att uppfatta ett 
visst fenomen. Även om människor uppfattar fenomen på olika sätt på ett individuellt plan 
och uttrycker sig olika kan variationen vara generaliserbar (Dahlgren & Johansson, 2015; 
Larsson, 1986). Trots att en uppfattning inte är medvetandegjord eller verbaliserad kan den 
fungera som en tankeram, vilken kan begränsa en människas förmåga att förstå sin omvärld.  
 
En av huvudinriktningarna inom fenomenografi är fackdidaktiska studier som undersöker hur 
elever ”uppfattar innehållet – kunskapen – som behandlas i skolan” (Larsson, 1986, s. 14). 
Genom att få reda på hur en viss grupp tänker kring, och uppfattar, ett visst fenomen kan 
deras undervisande lärare ges verktyg i undervisningen och inblick i hur denna grupp 
uppfattar det som undervisas (Larsson, 1986; Uljens, 1989). Resultatet av en fenomenografisk 
analys av fackdidaktisk inriktning kan alltså användas som underlag i olika typer av 
utvecklingsarbete i en skolkontext (Larsson, 1986).  
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6 Metod 
 
I detta arbete har den kvalitativa metoden halvstrukturerade intervjuer använts. Det empiriska 
materialet har sedan genomgått en fenomenografisk dataanalys. 
 
I detta kapitel beskrivs val av metod och argument för detta val, hur avgränsning och urval av 
informanter har gjorts, hur informanternas bakgrund och sammanhang ser ut, vilka strategier 
som använts i relation till de kvalitativa intervjuer som genomförts, etiska överväganden som 
gjorts inför studien, hur intervjuerna har transkriberats, hur det empiriska materialet har 
analyserats med en fenomenografisk dataanalys och slutligen några utgångspunkter kring 
studiens tillförlitlighet. 
 
6.1 Val av metod 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. För att kunna redogöra 
för elevers upplevelser behöver jag en metod som ger mig möjlighet att ställa djupgående 
frågor, ställa följdfrågor och försöka förstå kontexten kring människors uppfattningar om 
fenomen. Typen av kunskaper jag vill få fram kräver ett mindre antal informanter för att 
möjliggöra fördjupning snarare än en undersökning av en stor population (Bryman, 2016). 
Därför har detta arbete genomförts med kvalitativ metod. Kvalitativ metod innebär att man 
försöker beskriva essensen av något. Istället för att generera kvantitativa data är den 
kvalitativa metoden inriktad på att förstå något på djupet och ge fullödiga och detaljerade 
beskrivningar av datamaterialet (Bryman, 2016).  

I detta arbete har halvstrukturerade kvalitativa intervjuer använts, vilket är det vanligaste i en 
fenomenografisk studie (Dahlgren & Johansson, 2015). I en kvalitativ intervju får forskaren 
möjlighet att interagera med sina informanter, ställa öppna frågor, ställa följdfrågor och vara 
flexibel under datainsamlingen utifrån en helhetsbild av vad som ska undersökas. I en 
kvalitativ intervju får forskaren också möjlighet att hjälpa informanterna att utveckla sina 
egna tankar (Denscombe, 2018). 
 
6.2 Avgränsning och urval 
 
Studien har avgränsats till att omfatta elevernas uppfattningar av notläsning i kontexten 
musikundervisning i grundskolan med körsång i grupp som huvudaktivitet. 
 
I urvalet av informanter har målstyrt urval använts. Målstyrt urval är en strategisk metod som 
används när man vill hitta så lämpliga informanter som möjligt utifrån forskningsfrågornas 
utformning (Bryman, 2016). Dessa utgångspunkter hade jag i urvalet av informanter: 
 

• Informanterna skulle gå i musikklass med körprofil och ha musikundervisning med 
körsång som huvudaktivitet dagligen eller så gott som dagligen med notbaserat 
musicerande. 

• Informanterna skulle gå i grundskolan. 
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• Informanterna skulle ha haft kontakt med noter i ett antal år för att ha förvärvat 
erfarenhet av noter och notläsningsträning.  

• Informanterna skulle ha tillräckligt hög ålder för att kunna uttrycka sig kring sina 
erfarenheter på ett adekvat sätt. 

 
Utifrån dessa utgångspunkter föll valet på att intervjua musikklasselever i årskurs åtta. 
Eftersom jag gjort min verksamhetsförlagda utbildning i en musikklass med körprofil låg det 
nära till hands att göra undersökningen hos dem. De elever i klassen som var intresserade blev 
intervjuade. När det var många som var intresserade av att bli intervjuade försökte jag 
säkerställa variation bland informanterna genom att ha en spridning mellan pojkar och flickor 
samt att alla stämmor i kören fanns representerade. Vid kvalitativa studier är det ofta mer 
intressant att leta efter så stor variation som möjligt, snarare än att presentera ett fullständigt 
representativt urval (Trost, 2010). 
 
6.3 Presentation av informanter och skolan där studien genomfördes 
 
Samtliga informanter går i samma klass i årskurs åtta. Med detta i åtanke har jag valt att inte 
delge för mycket bakgrundsinformation kring varje enskild informant. Jag vill inte att deras 
klasskamrater eller lärare ska kunna läsa detta arbete och kunna ana sig till vem som sagt vad. 
Det var en jämn spridning mellan pojkar och flickor och mellan olika stämtillhörigheter. 
Sammanlagt intervjuades sjutton informanter. 
 
Tabell 1. Presentation av informanter.  
Informant nr Informantens fingerade namn 
1 I1 
2 I2 
3 I3 
4 I4 
5 I5 
6 I6 
7 I7 
8 I8 
9 I9 
10 I10 
11 I11 
12 I12 
13 I13 
14 I14 
15 I15 
16 I16 
17 I17 

 
Studien är genomförd på en grundskola i Sverige. På skolan finns det musikklasser med 
körprofil, där elever har musiklektioner dagligen eller så gott som dagligen med körsång som 
huvudaktivitet. I undervisningen används notbilder vid instudering av musik, och musiken 
som instuderas är framför allt ur den klassiska repertoaren. I årskurs åtta har eleverna sedan 
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ett antal år sjungit musik i stämmor. Som regel används fyrstämmig klassisk musik av 
varierande svårighetsgrad med sopran-, alt-, tenor- och basstämmor. 
 
6.4 Antal intervjuer 
 
Totalt genomfördes åtta intervjuer med sammanlagt sjutton informanter (se tabell 2). 
 
Tabell 2. Sammanställning av intervjuer. 
Intervju Intervjuns längd Antal informanter 
1 Cirka nitton minuter Två: I1 och I2 
2 Cirka tio minuter Två: I3 och I4 
3 Cirka nio minuter Två: I5 och I6 
4 Cirka tio minuter Tre: I7, I8 och I9 
5 Cirka tolv minuter Två: I10 och I11 
6 Cirka tolv minuter Två: I12 och I13 
7 Cirka åtta minuter Två: I14 och I15 
8 Cirka sexton minuter Två: I16 och I17 

 
6.5 Etiska överväganden 

Det är viktigt att redovisa kommersiella intressen och andra typer av bindningar i all typ av 
forskning (Vetenskapsrådet, 2017). Därför vill jag börja med att poängtera: att göra en studie i 
en musikklass är att göra en studie hos en potentiell framtida arbetsgivare. Min bedömning är 
att detta inte har påverkat min forskningsprocess. Detta har jag försökt säkerställa genom att 
genomföra min undersökning och fenomenografiska analys utan tankar på hur skolan skulle 
kunna framställas. Detta har jag bland annat försökt säkerställa genom att lyfta fram negativa 
sidor med notläsning såsom jag uppfattat att de uppfattats av informanterna i detta arbete. 

Som intervjuare bör man ställa sig frågan: ”Vilka goda effekter får undersökningen?” (Kvale 
& Brinkmann, 2014) Min uppfattning är att undersökningen kan få många goda effekter. 
Förutom en större egen förståelse för elevers uppfattningar av fenomenet notläsning hoppas 
jag kunna bidra med intressanta tankar för lärare som är intresserade av ämnet. Min 
förhoppning är också att det var ett lärorikt tillfälle för informanterna att få reflektera kring 
sina uppfattningar kring notläsning tillsammans med mig. 
 
Informanterna i undersökningen gick i en klass där jag tidigare under året gjort 
verksamhetsförlagd utbildning (VFU) som en del av min kompletterande pedagogiska 
utbildning (KPU). Detta har såväl fördelar som nackdelar ur ett etiskt perspektiv. Å ena sidan 
finns risken att de modifierar sina svar av oro för att jag ska sprida vidare något till deras 
lärare, och att de försöker säga saker som jag ska tycka om att höra. Å andra sidan kan man 
tänka sig att de hade lättare att anförtro sig till mig och berätta om sina tankar eftersom de 
kände mig sedan tidigare. För att försöka säkerställa att de inte modifierade sina svar allt för 
mycket valde jag att vara mycket tydlig med att allt de sa stannade mellan oss och att jag inte 
skulle sprida något till deras lärare. Jag gör bedömningen att de vågade uttrycka sig väldigt 
fritt, bland annat för att de kände mig sedan tidigare. 
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Eftersom intervjuerna genomfördes i grupper om två och två eller tre och tre finns risken att 
eleverna påverkade varandra. Jag har varit medveten om detta och jag gör avvägningen att 
den sociala ledighet som uppstod i intervjusituationen väger över den potentiella 
osjälvständighet som eleverna kan ha drabbats av. Med tanke på hur informella och trevliga 
samtalen blev var det kanske till och med bättre att de intervjuades i par. Denscombe (2018) 
menar, som tidigare nämnts, att den kvalitative forskaren i en kvalitativ intervju får möjlighet 
att hjälpa informanten att utveckla sina tankar. Jag vill mena att informanterna även hjälpt 
varandra att utveckla sina tankar genom att intervjuas två och två, och således har jag kanske 
fått ännu bättre data än vad en individuell intervju hade möjliggjort i detta fall. 
 
Att genomföra intervjuer innebär många etiska avvägningar. I kvalitativ forskning kan det 
bland annat råda en spänning mellan önskan att erhålla kunskap och samtidigt visa etisk 
omsorg. Även om intervjusituationen är informell och präglas av samförstånd och förståelse 
kan den inte betraktas som en jämlik interaktion. Några anledningar till detta är att 
intervjuaren bestämmer vad intervjun ska handla om, vilka frågor som ges mer utrymme och 
vilka som anses mindre viktiga. Det är också intervjuaren som avslutar samtalet (om inte 
informanten väljer att bryta sin medverkan). Intervjun är dessutom enkelriktad i och med att 
frågor ställs av intervjuaren och besvaras av informanten. Intervjuarens roll är att använda 
samtalet som ett medel för att få tillgång till information som sedan resulterar i ett material 
som skapas utifrån intervjuarens eget urval (Kvale & Brinkmann, 2014; Trost, 2010).  
 
Det är viktigt att försöka minimera den maktposition som det innebär att vara intervjuare. Så 
enkla saker som att informanten sitter närmast dörren kan göra att hen känner sig tryggare. 
Den som intervjuar bör heller inte avbryta informanten (Trost, 2010). Jag valde att vara 
mycket noga med placeringen av informanterna och med att inte avbryta dem. Innan intervjun 
började berättade jag också att jag själv hade väldigt svårt för att läsa noter när jag gick i 
åttonde klass, för att få eleverna att slappna av. Det fanns också en farhåga om att elever 
skulle kunna vara rädda för att berätta om bristande kunskaper i notläsning ifall detta skulle 
kunna påverka deras betyg. Jag var därför tydlig under intervjuerna med att jag inte skulle 
lämna ut någon information till deras lärare om vad de hade sagt till mig. Endast jag har haft 
tillgång till intervjuerna i efterhand och elevernas identitet har inte angetts utanför klassen. 
 
För mig var det också viktigt att komma ihåg att elever i årskurs åtta är barn. Trost (2010) 
råder den som intervjuar barn att komma ihåg att det är viktigt att försöka se 
intervjusituationen ur barnens synvinkel, samt att det är viktigt att vara konkret och undvika 
abstrakta resonemang när barn intervjuas.  
 
Inför intervjun informerades informanterna om syftet med studien, att informationen skulle 
användas enbart i forskningssyfte, intervjuns utformning, om elevernas och skolans 
anonymitet samt att de när som helst under intervjun kunde välja att avbryta sin medverkan 
utan motivering. Efter intervjun frågade jag en extra gång om de fortfarande ville delta i 
studien. I samband med intervjun inhämtades skriftligt samtycke från eleverna och elevernas 
vårdnadshavare. En blankett skickades till alla föräldrar och de fick lämna skriftligt samtycke 
till deras barns deltagande i studien (se bilaga 3 – brev till föräldrar angående skriftligt 
godkännande). 
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6.6 Strategier för att skapa ett bra intervjutillfälle 
 
Halvstrukturerade intervjuer bör enligt Dahlgren och Johansson (2015) innehålla ett mindre 
antal frågor ställda enligt en intervjuguide. Trost (2010) menar istället att en kvalitativ intervju 
inte behöver en intervjuguide med färdigskrivna frågor, utan att intervjuaren istället kan 
sammanställa en checklista med frågeområden som bör tas upp innan intervjun avslutas. Jag 
valde att kombinera de två rekommendationerna genom att skriva ner de ämnen jag ville 
avhandla under intervjun men också ta med mig två färdigformulerade frågor som inte 
behövde ställas vid en specifik tidpunkt under intervjun (se bilaga 1 – intervjuguide). De två 
färdigformulerade huvudfrågorna undersökte vad informanterna uppfattade att notläsning är, 
samt hur de upplevde huruvida notläsning påverkade deras upplevelse av 
musikundervisningen med körsång i grupp som huvudaktivitet. Genom att ha förberett med 
två färdigformulerade frågor och kombinera dessa med ämnen att försöka beröra inom ramen 
för samtalet försökte jag möjliggöra ett flexibelt arbetssätt där eleverna kunde leda samtalet. 
 
Intervjuerna genomfördes med två eller tre elever åt gången. Strategin bakom detta var dels 
att skapa en situation som påminde om ett vanligt informellt samtal, men också för att 
eleverna skulle känna sig så trygga som möjligt i intervjusituationen. Tanken var att de skulle 
känna sig mer bekväma i andra elevers sällskap än om de var ensamma med mig. 
 
6.7 Intervjutranskription 
 
Intervjuerna spelades in med inspelningsfunktionen på en mobiltelefon. Sedan spelade jag 
upp dem på halv hastighet och transkriberade intervjuerna i ett ordbehandlingsprogram på 
dator. Sedan, i en andra genomlyssning i normal uppspelningshastighet, korrigerade jag 
slarvfel och dubbelkollade att jag angett korrekt vem som sagt vad. 
 
De utskrivna intervjuerna genomgick viss bearbetning för att göra materialet mer lättläst. 
Talspråkliga uttryck som ”mm, typ, asså, ba, lixom” etc. togs också bort för att underlätta 
läsningen. Arbetet med att försöka fånga intonation och pauser i det skriftliga resultatet lade 
jag inte särskilt stor vikt vid förutom i de fall då intonation eller pauser tydligt påverkade hur 
utsagan kunde tolkas. Jag anonymiserade slutligen mina informanter genom att ge dem 
beteckningen I1, I2, I3 och så vidare (Se tabell 1). 
 
6.8 Fenomenografisk dataanalys 
 
Utifrån ett fenomenografiskt perspektiv antas människor ha uppfattningar om olika fenomen 
som de möter. Notbilder betraktas därför som fenomen, vilka eleverna uppfattar på olika sätt. 
En fenomenografisk analys gjordes av det insamlade empiriska materialet i form av 
transkriberade halvstrukturerade intervjuer. En fenomenografisk analys resulterar i ett 
utfallsrum med ett antal olika beskrivningskategorier (Larsson, 1986). När en grupp olika 
utsagor anses vara så pass lika att de kan sägas vara uttryck för samma kvalitativt distinkta 
uppfattning sammanförs dessa till en gemensam beskrivningskategori (Uljens, 1989). En 
beskrivningskategori motsvaras av ett distinkt sätt att betrakta ett visst fenomen, och de olika 
beskrivningskategorierna ska således vara kvalitativt skilda från varandra (Larsson, 1986). 
Den uppsättning av olika beskrivningskategorier som framkommer genom den 



   
 

 
16 

fenomenografiska dataanalysen kallas för utfallsrum. Således består ett utfallsrum av ett antal 
kvalitativt skilda beskrivningskategorier (Dahlgren & Johansson, 2015). 
 
Följande fingerade exempel kan demonstrera utfallsrum och beskrivningskategorier. Låt oss 
säga att vi, i samband med sista terminen i nionde klass då slutbetygen ska sättas, vill 
undersöka niondeklassares uppfattning av fenomenet ”betyg”. Frågan ”Hur upplever 
niondeklassare fenomenet betyg” utgör således utfallsrummet. Ett antal informanter 
intervjuas. I dessa intervjuer framkommer utsagor som på olika sätt ger uttryck för 
uppfattningar kring fenomenet betyg. Intervjuerna analyseras med fenomenografisk 
dataanalys. Vår tänkta frågeställning skulle kunna resultera i följande tre 
beskrivningskategorier: 
 

1. Betyg är ett verktyg för att motivera elever att anstränga sig. 
2. Betyg är ett verktyg för att stänga ute vissa elever från högre utbildning. 
3. Betyg är ett verktyg för att bedöma elevers kunskaper. 

 
Genom att förstå mer om hur niondeklassarna uppfattar fenomenet betyg har vi ett underlag 
att utgå från i klassrumsdiskussioner. Kanske kan överblick över variationen i uppfattningarna 
göra att eleverna utmanar sina sätt att betrakta ett fenomen, och kanske kan kännedom om de 
framtagna beskrivningskategorierna utgöra basen för ett mer konstruktivt samtal kring betyg 
mellan eleverna och deras lärare. 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. I denna fenomenografiska 
analys ligger fokus på att visa på kvalitativa skillnader i musikklasselevers uppfattningar av 
fenomenet notläsning. Detta har gjorts genom att ta fram ett antal beskrivningskategorier som 
kan redogöra för dessa kvalitativt skilda uppfattningar. I och med att denna studie undersöker 
elevers uppfattningar av fenomenet notläsning, vilket är ett kunskapsområde de möter i sin 
dagliga undervisning, är denna studie att betrakta som en fackdidaktisk fenomenografisk 
studie. 

Jag valde att genomföra min analys inspirerad av Dahlgren och Johanssons (2015) modell för 
fenomenografisk analys som består av sju faser: 
 

1. Bekanta sig med materialet gör forskaren först genom att läsa de transkriberade 
intervjuerna om och om igen och göra anteckningar. 

2. Kondensation är det första steget i själva analysen och består i att man skiljer ut och 
skriver ner de mest iögonfallande utsagorna.  

3. Jämförelse innefattar att jämföra olika intervjupassager med varandra och leta efter 
skillnader och likheter. 

4. Gruppering av utsagorna görs utifrån likheter och skillnader.  
5. Artikulering av kategorier sker genom att dra kvalitativa gränser mellan olika 

uppfattningar och kärnan i de olika grupper som utkristalliserat sig. Steg 4 och 5 kan 
göras om ett antal gånger. Detta är inte samma sak som beskrivningskategorier då 
dessa är det som den fenomenografiska dataanalysen resulterar i. Kategorierna som 
artikuleras i steg 5 är förstadier till de kommande beskrivningskategorierna. 
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6. Kategorierna namnges vilket är en process som kräver en ansträngning att verkligen 
fånga essensen i den kategori som framträtt.  

7. Kontrastiv fas är den sista fasen och består av ett arbete med att försöka se om vissa 
passager skulle kunna passa in i fler än en kategori. Varje beskrivningskategori ska 
vara uttömmande och därför brukar beskrivningskategoriernas antal minska under 
denna fas. I den kontrastiva fasen utkristalliserar sig de slutgiltiga 
beskrivningskategorierna. 

 
Under processen valde jag att flera gånger gå tillbaka och ompröva mina analyser för att 
försöka säkerställa att jag inte applicerat egna åsikter och värderingar på det insamlade 
materialet. 
 
6.9 Tillförlitlighet 
 
Kvalitativ forskning är inriktad på att beskriva och fånga essensen av något. För att ge tyngd 
åt forskningsresultaten och försöka avgöra huruvida studien har mätt det den avsett att mäta 
talar man ofta om ”tillförlitlighet”. Tillförlitlighet består av fyra delar: trovärdighet, 
överförbarhet, pålitlighet och möjligheten att styrka och mäta (Bryman, 2016). 
 
Trovärdighet handlar om att göra sitt bästa för att säkerställa att man som forskare har gjort en 
trovärdig beskrivning av den kontext som analyserats. Bland annat förutsätts att man som 
forskare tar in sina informanters perspektiv och visar förståelse för att det finns olika sätt att 
tolka en och samma sociala verklighet (Bryman, 2016). 
 
Överförbarhet handlar om huruvida resultaten kan anses ha giltighet i en annan miljö än just 
den som studerats i arbetet. Genom att beskriva den verklighet som studerats på ett detaljerat 
och uttömmande sätt ges läsaren möjlighet att kunna avgöra huruvida resultatet går att 
applicera på ett annat sammanhang eller inte (Bryman, 2016). Min förhoppning är att 
resultaten i detta självständiga arbete ska ha överförbarhet till andra musikklasser med 
körprofil. 
 
Pålitlighet fokuserar på att det finns en transparens kring forskningsprocessens olika delar. 
Tydlighet kring på vilka grunder informanter har valts ut, hur datan har samlats in, hur datan 
transkriberats och hur den analyserats är av stor vikt för att läsaren ska kunna granska hur 
forskningen gått till (Bryman, 2016). 
 
Möjlighet att styrka och konfirmera handlar om att försöka säkerställa forskarens neutralitet i 
forskningsprocessen. Det är omöjligt att vara fullständigt objektiv i kvalitativ forskning, och 
den som genomför forskningen bör därför påvisa att så mycket som möjligt har gjorts för att 
säkerställa en distans till empirin för att inte låta egna övertygelser avspegla sig i 
forskningsprocessen (Bryman, 2016). 
 
Trovärdighet och överförbarhet kan sägas vara motsvarigheter till en kvantitativ studies 
kriterium om validitet (Bryman, 2016). Tivenius (2015) lyfter fram tre s.k. ”sanningskriterier” 
som kan användas för att säkerställa att undersökningen har validitet: 

1) Rimlighetskriteriet: Tolkningen av empirin är rimlig utifrån den data som undersökts. 
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2) Koherenskriteriet: Tolkningen av resultatet är fritt från självmotsägelser d.v.s. olika 
delar av tolkningen överensstämmer sinsemellan. 

3) Korrespondenskriteriet: Det teoretiska perspektivet går som en röd tråd genom 
undersökningen. Detta säkerställer att tolkningen är gjord med en av forskaren hållen 
distans till materialet som undersöks och ett kritiskt förhållningssätt till sina egna 
förutfattade meningar. 

 
Jag gör inga generaliseringsanspråk med denna studie. Studien bygger på kvalitativa 
intervjuer genomförda på en liten population och kan därför inte sägas ha så hög 
överförbarhet. En annan forskare skulle kunna tolka empirin annorlunda och dra andra 
slutsatser. Dessutom är jag en oerfaren intervjuare och det finns alltid en risk att intervjuaren 
ställer ledande frågor och leder samtalen över i en riktning mot egna åsikter och 
föreställningar. Jag tycker själv att (gehörsbaserad) notläsning är ett viktigt verktyg för att 
kunna bedriva god musikundervisning i en musikklass med körprofil i grundskolan och jag 
har försökt hålla mig så objektiv jag kan inför denna åsikt i min kontakt med det insamlade 
empiriska materialet. Vad jag hoppas ha åstadkommit är att samla in uttömmande 
beskrivningar av hur en grupp musikklasselever upplevt fenomenet notläsning och utifrån 
dessa kunna bidra med kunskap om hur elever skulle kunna uppfatta notläsning.  
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7 Resultat 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. I detta kapitel presenteras 
resultatet av undersökningen, vilket är framtaget med en fenomenografisk dataanalys av de 
transkriberade intervjuerna med musikklasseleverna. Den fenomenografiska dataanalysen har 
resulterat i ett utfallsrum bestående av sex beskrivningskategorier. Utfallsrummet kan anses 
bestå av frågan: ”Hur uppfattar ett antal musikklasselever fenomenet notläsning?” Detta 
utfallsrum omfattar och besvarar bägge forskningsfrågorna.  

Följande sex beskrivningskategorier har utkristalliserat sig under analysen: 

1. Notläsning är ett verktyg för att kunna tillägna sig musik genom att avkoda ett 
intervall mellan två toner. 

2. Notläsning är ett verktyg för att distribuera och bevara musik över historiska avstånd. 
3. Notläsning är ett verktyg för självständighet och variation i tolkning och framförande 

utifrån en noterad förlaga. 
4. Notläsning är ett verktyg som möjliggör en högre arbetstakt i musikundervisningen. 
5. Notläsning är ett verktyg för överblick i en i övrigt gehörsbaserad personlig 

inlärningsstrategi 
6. Notläsning är en hämmande faktor för samspel, sångteknik och självförtroende i 

framförandet av körmusik. 

Beskrivningskategori 1, 2 och 3 besvarar forskningsfråga 1: ” Vad karakteriserar 
musikklasselevers beskrivningar av fenomenet notläsning inom ramen för musikundervisning 
med körsång som huvudaktivitet?” Dessa beskrivningskategorier ger en insyn i 
informanternas uppfattningar av vad notläsning är och hur informanterna tänker kring och 
beskriver fenomenet notläsning i ett större perspektiv. Beskrivningskategori 4, 5 och 6 
besvarar forskningsfråga 2: ”Vad karakteriserar musikklasselevers beskrivningar av hur 
notläsning påverkar deras arbete i den dagliga skolundervisningen i ämnet musik med körsång 
som huvudaktivitet?” Dessa beskrivningskategorier beskriver informanternas uppfattningar av 
hur notläsning påverkar dem i deras dagliga deltagande i musikundervisning med körsång 
som huvudaktivitet. 
I följande kapitel kommer dessa sex beskrivningskategorier att presenteras och underbyggas 
med hjälp av intervjucitat från informanterna. Informanterna vars citat har använts är 
namngivna enligt tabell 1. 

7.1 Beskrivningskategori 1: verktyg för att tillägna sig musik genom att avkoda ett 
intervall mellan två toner 
 
En uppfattning som framförs av informanterna är att notläsning är ett verktyg för att tillägna 
sig musik från en notbild genom att avkoda intervall mellan två toner åt gången. Eleverna 
använder olika ord för detta, till exempel räkna, hoppa, räkna längd och klättra. Gemensamt 
för alla utsagor är att de tar sig fram genom en notbild genom att avkoda intervallet mellan två 
toner för att tillägna sig musiken som notbilden representerar. I1 beskriver hur hen räknar sig 
fram genom sången genom att gå steg för steg en not i taget: 

I1: Det [notläsning] är när du använder dig av noter som också har en 
bokstav och sedan räknar fram genom sången. Och tänker så här... den här 
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tonen, och så tänker du ett steg upp, då är det den, och så använder du det för 
att ta dig igenom en not. Det är som ett verktyg, lite som med matte, att man 
använder sig av multiplikation... det är lättare att lära sig. 

 
Som jag förstår I1 menar hen att en viss not motsvaras av ett visst tonnamn, och att det är det 
som avses med att noter ”också har en bokstav”. Genom att använda sig av kunskapen om 
tonernas bokstavsnamn kan I1 avkoda vilket intervall som ligger mellan de två tonerna i noten 
och på så sätt ”räkna” sig genom en notbild.  
 
I3 beskriver hur denne, genom att veta hur en ton låter, kan räkna ut hur nästa ton kommer att 
låta. Genom att se en ton i förhållande till en annan ton kan I3 avkoda intervallet, ”hur stort 
hoppet är mellan två toner” och sjunga nästa ton: 

I3: Avstånden mellan... terser och kvinter och sånt... 

Tobias: Hur funkar ett sånt där avstånd? Vad är det där avståndet för något? 

I3: Nu tänker jag inte på det så mycket, men det är liksom hur stort hoppet är 
mellan två toner? Man kan, utan att tänka på det, sjunga en annan ton om 
man ser det i förhållande till andra toner. 

 
Gemensamt för denna kategori är att notläsning genom avkodning av intervall möjliggör för 
sångaren att ta sig från en ton till en annan och på så sätt ta sig igenom en notbild. 
 
7.2 Beskrivningskategori 2: verktyg för att distribuera och bevara musik över 
historiska avstånd  
 
En annan uppfattning som förekommer bland informanterna är att notläsning är ett verktyg 
som möjliggör distribuering och bevarande av musik över historiska avstånd. Denna kategori 
innefattar funktionen att distribuera musik över tid, men även att en viss version av en sång 
kan distribueras historiska avstånd utan att förändras inom ramen för en muntlig tradition. I 
exempelvis folkmusik där musiken traderats muntligt genom generationer kan olika versioner 
cirkulera, och en noterad version av en sång kan leda till att just den versionen etableras och 
blir den specifika variant av sången som lever vidare. På så sätt upplevs notläsning i denna 
beskrivningskategori av dessa informanter som ett verktyg för att bevara musik och undvika 
att den förändras.  
 
I denna kategori finns en beskrivning av I16 som beskriver hur musiken ”ligger i dvala” och 
kan återuppväckas långt efter att den är skriven. Genom att musiken är nerskriven kan en 
musiker ”återväcka den sekel efter att den är skriven” tack vare notläsningsförmåga. Det är 
denna formulering som fått ge namnet till detta självständiga arbete: 

I16: Noterna är ju som om musiken ligger i dvala och sen kan du återväcka 
den sekel efter att den är skriven. 

 
I denna beskrivningskategori finns också bland informanterna en uppfattning om att 
notläsning möjliggör spridandet av en fastställd version av en viss sång. Vid muntlig 
tradering, utlärning via gehör, upplevs det alltid finnas ett visst mått av förändring av musiken 



   
 

 
21 

över tid. Med hjälp av notläsning uppfattas musiken spridas i just den version som finns 
nerskriven. I10 beskriver hur en sång som blir nerskriven inte går att ändra: 
 

I10: Sen också, när man skriver noter som du sa, då kan man liksom visa den exakt som 
man själv upplever den. […] Det finns gamla folkvisor som alltid ändras men när man 
skriver ner den på noter då är det en sång och då går den inte att ändra. 

 
Det uppfattas också vara tack vare notläsning som vi kan njuta av musik som skrivits för 
länge sedan, vilket exemplifieras av följande citat från I12. Med hjälp av notläsning kan en 
sångare levandegöra musik som skrivits ner för länge sedan. I12 jämför med hur det skulle 
vara om Bachs verk hade spridits i en muntlig tradition genom att Bach sjungit sin musik för 
någon vars uppgift det är att komma ihåg musiken ”en senare gång”: 
 

I12: om vi inte hade noterna hade ju inte liksom Bach och deras verk ha sparats... [...] 
...annars skulle det inte funka för han kan ju inte bara sjunga det till en person och så 
kommer han ihåg det en senare gång... det funkar ju inte. 

 
Att notläsning ses som ett verktyg för att bevara musik över historiska avstånd genom att 
kompensera för den mänskliga hjärnans begränsade minneskapacitet exemplifieras av 
följande citat från I3:  

I3: ...det är ett sätt att skriva ner musik för framtiden. Du kan ju inte komma 
ihåg hur mycket som helst. Om du berättar för någon annan hur låten är, eller 
sjunger den för någon annan, så kommer den också alltid ändras lite, det är 
ett sätt att sjunga samma. Från början måste man ju se hur sången ser ut, 
även om man har gehör, det gör det bara enklare om man har sett det liksom. 

 
Det är uppfattningen att notläsning är ett verktyg för att distribuera och bevaras musik över 
historiska avstånd som är det gemensamma för denna beskrivningskategori. 
 
7.3 Beskrivningskategori 3: verktyg för självständighet och variation i tolkning och 
framförande utifrån en noterad förlaga  
 
I denna tredje beskrivningskategori uppfattas notläsning av informanterna som ett verktyg 
som möjliggör individuell självständighet, möjlighet att instudera materialet utan hjälp av 
läraren och möjlighet att tolka en notbild på olika sätt utan att vara beroende av en förlaga 
som kan styra in eleven mot en viss tolkning av musiken.  
 
Denna beskrivningskategori är tydligt kvalitativt skild från den föregående och kan ses som 
en motsatt uppfattning. I beskrivningskategori 2 uppfattas notläsning av informanterna vara 
ett verktyg som möjliggör att en viss version av en sång kan distribueras över historiska 
avstånd utan att förändras. I beskrivningskategori 3 uppfattar informanterna istället att 
notläsning är ett verktyg som möjliggör att samma noterade förlaga kan ge upphov till olika 
sätt att tolka musiken som framförs. Beskrivningskategori 3 är på så sätt tydligt kvalitativt 
skild från beskrivningskategori 2 i hur fenomenet notläsning uppfattas.  
 
Enligt I16 kan en tänkt inspelning av musik jämföras med en tänkt inläsning av en bok. Den 
tagning som spelats in är en av många sätt att tolka en textlig förlaga. En annan uppläsare 
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eller ett annat sätt att läsa texten kan påverka en lyssnare på helt andra sätt. En enda 
ljudboksuppläsning är ett av alla sätt att framföra en text, och på motsvarande sätt gör 
notläsning att olika tolkningar av samma musik kan framföras istället för att alla utgår från 
samma inspelade förlaga. 
 

I16: Säg att det finns en inspelning av en bok, då kommer det bara vara den sortens 
röst, då är det bara den tagningen. Mycket av det man uppfattar beror ju på tonläget 
och hur personen läser. Man kan få en lyssnare att tycka nåt helt annorlunda än man 
skulle tyckt med en annan uppläsare om man skulle läsa på ett visst sätt. Och om man 
bara har en ljudboksuppläsning då kommer det bara vara ett av de sätten. 

 
Notläsning uppfattas av I13 vara ett verktyg för att möjliggöra ett mer självständigt 
instuderingsarbete genom att hen blir mindre beroende av lärarens hjälp. I13 jämför en notbild 
med en ”vanlig bok” som används i andra ämnen, och menar att det blir lättare att komma 
ihåg något om man som elev inte är beroende av att läraren läser före: 
 

I13: Om man har noter så kan man ju öva lättare... […] ...men det blir ju liksom som en 
typ faktatext, tänk att du läser en vanlig bok på typ SO:n, du kommer inte behöva att 
läraren säger vad som står, du måste ju se själva texten och liksom memorera det. 
 
Tobias: och varför behöver man se det liksom? 
 
I13: Jo men alltså man kan läsa det flera gånger så att läraren inte upprepar det. […] 
Då kommer man ihåg det. 

 
Det är uppfattningen av notläsning som ett verktyg för att ta till sig musik på ett självständigt 
sätt utan att vara beroende av yttre element som är det gemensamma för denna 
beskrivningskategori. 
 
7.4 Beskrivningskategori 4: verktyg som möjliggör en hög arbetstakt i 
musikundervisningen 
 
I denna beskrivningskategori uppfattas notläsning av en del av informanterna vara ett verktyg 
för att möjliggöra en högre arbetstakt i musikundervisningen. En högre arbetstakt uppfattas 
också i sin tur möjliggöra att eleverna kan tillgodogöra sig svårare musik på kortare tid på 
musiklektionerna. En uppfattning, här exemplifierad av ett citat från I16, är att ett helt 
gehörsbaserat inlärningsförfarande skulle vara tidskrävande och att notläsning underlättar den 
kollektiva instuderingsprocessen när många olika stämmor ska läras in. Ju fler stämmor 
musiken innehåller desto längre tid skulle det ta att lära sig den på gehör, och notläsning ses 
som ett verktyg som möjliggör effektiv instudering tillsammans. I16 jämför körsång i grupp 
med en orkester: 

I16: Om man ska vara i en orkester och spela tillsammans så blir det väldigt 
svårt om man inte kan noter och så har dom jätteviktiga roller så måste dom 
sitta och lära sig allt på gehör. [...] Om alla ska lära sig en sak genom att 
höra tar det jättelång tid och man kan inte vara helt säker på att man kan det 
själv och man kan liksom inte träna t ex hemma själv. […] det är ett ganska 
stort hinder att inte kunna noter då. 
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I15 uttrycker en uppfattning om att en väl utvecklad notläsningsförmåga skulle kunna 
möjliggöra att en elev kan tillgodogöra sig vilken låt som helst på mycket kort tid:  

I15: Det bästa är att lära sig en låt utan och innan så att du kan... mer eller 
mindre göra läxan medan du sjunger. Men innan dess så kan det vara väldigt 
bra att använda noter tills man nått den nivån, man måste ju göra det med 
varenda låt, medan noter är det ju bara att, japp, nu kan jag sjunga vilken låt 
som helst så länge jag kan sjunga med noter. 

 
Det är möjliggörandet av en högre arbetstakt i musikundervisningen tack vare en utvecklad 
notläsningsförmåga som gör att dessa utsagor faller inom ramen för denna 
beskrivningskategori.  
 
7.5 Beskrivningskategori 5: verktyg för överblick i en i övrigt gehörsbaserad personlig 
inlärningsstrategi 
 
I denna beskrivningskategori uppfattas notläsning av ett antal informanter som ett verktyg för 
att ge överblick för att underlätta en personlig inlärningsprocess som i övrigt framstår som 
mestadels gehörsbaserad. Med hjälp av notbilden lokaliserar sångaren var felsjungningar skett 
och använder denna medvetenhet för att portionera ut sin uppmärksamhet och skapa sig 
överblick musikaliskt och i instuderingsprocessen. Denna beskrivningskategori är kvalitativt 
skild från den tidigare, notläsning som effektiviseringsverktyg för arbetet, i det att det är 
gehöret som har mest plats i instuderingsarbetet men överblicken över vad som instuderas 
skapas med hjälp av orden, vilket är en typ av information som elever kan extrahera ur 
notbilden. Notbilden används som ett stöd, som eleven har hjälp av men inte tittar i hela tiden, 
vilket nämns av I4. I den här beskrivningskategorin beskriver I4 också en, med hjälp av 
erfarenhet, upparbetad känsla för hur musik det brukar låta. I4 beskriver en vana av att arbeta 
med musiken och utveckla en förståelse för gemensamma drag i olika stycken. Med denna 
förståelse upparbetar eleven en förmåga att förutse hur dennes stämma kan gå i ny och 
obekant musik. Genom överblicken som noterna ger kan sångaren snabbt lokalisera vilka 
ställen i noten som behöver ges extra uppmärksamhet vid nästa genomsjungning. Tack vare 
denna känsla för hur det brukar låta, och den av erfarenhet upparbetade förmågan att använda 
sig av den visuella överblick som noterna ger, upplevs instuderingsprocessen som mycket mer 
överblickbar än i tidigare årskurser. Detta exemplifieras här av I4: 

I4: ja, det är mycket lättare att läsa, men det är ju.… nu... nu blir det liksom 
mest texten och så. Innan tittar man ju mest på liksom noterna men... nu 
känns det ganska självklart... nu kan man bara snegla på det lite. […] nu vet 
man ju liksom vilka noter som är vilka, hur det brukar låta, hur det kan låta - 
det går liksom snabbare. För man kollar först på noterna, sen på texten, sen 
kan man ändå hålla i texten. [...] men [vår stämma], vi hittar inte... vi hittar 
inte [en viss ton] liksom, där. Och så vet man det, liksom i femman eller fyran, 
det blev som att man inte fattade nånting. 

Tobias: så vad händer nu istället? 

I4: Man förstår nu mer vad man inte gör, alltså pappret med noterna på, för 
då vet man ju så här, vad och var var det som det blev fel? 
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I16 uppfattar att noterna också kan användas för att extrahera information som sedan tas 
tillvara med hjälp av gehöret. Om sångaren inte har en tydlig uppfattning i sitt inre hörande 
om vilken tonhöjd ens nästa insats är (”inte har tonen i gehöret”) kan hen titta ifall någon av 
de andra stämmorna sjunger tonen innan. Genom att ”sno” en ton från en annan stämma kan 
I16 sedan vara säker på att själv starta på rätt tonhöjd.  

I16: Nej men, om man ska göra insatser så kollar man lite på dom andra 
stämmorna och ser, är det någon annan stämma jag kan sno den här tonen 
av? Om man inte har tonen i gehöret. 

 
Det är överblicken över notbilden och förmågan att extrahera information som kan hjälpa till i 
en i övrigt gehörsbaserad metod som gör att dessa utsagor faller inom ramen för denna 
beskrivningskategori. 
 
7.6 Beskrivningskategori 6: hämmande faktor för samspel, sångteknik och 
självförtroende i framförandet av körmusik  
 
I denna beskrivningskategori uppfattar informanterna notläsning som en hämmande faktor i 
utveckling och användning av olika positivt laddade förmågor. Notläsning upplevs till 
exempel av I9 som en hämmande faktor vid samspel med dirigent. Notläsning kan också 
upplevas som ett hinder för god sångteknik, och även som ett hinder för att lita på sig själv 
genom att använda noterna trots att sångaren kan sången ganska väl. Gemensamt för alla 
dessa uppfattningar är att notläsningen upplevs som ett hinder för något som informanterna 
finner önskvärt, och därför har de fått en gemensam beskrivningskategori. 
 
Notläsning kan exempelvis uppfattas som en hämmande faktor vid samspel med dirigent. I9 
uppfattar att hen sjunger bättre när hen inte tittar i noterna. Om kören tappar bort sig blir det 
svårare att lösa situationen om man tittar ner i noterna istället för på dirigenten. Även samtidig 
placering av konsonanter upplevs kunna bli svårare om sångarna tittar ner i noterna för 
mycket: 

I9: För mig funkar det mycket bättre att sjunga utan not. Att bara kolla och 
fokusera på dirigenten liksom. Annars blir det svårt när man liksom tappar 
bort sig eller, ”nu blir det långsamt” eller... eller så sätter man inte så här 
konsonanter på rätt plats eller nåt. 

 
Det kan också vara så att ett visst ställe i en sång är tekniskt krävande och att detta ställe i 
noten ska framföras med stark dynamik. Ett sådant ställe upplevs kräva att man helst står och 
kan sjunga ut, och detta upplevs kunna bli svårt då man har noter som man behöver titta ner i. 
I7 beskriver hur hen, när hen sjunger ner i noterna, upplever detta som en hämmande faktor 
för sångteknik. I7 beskriver också hur notläsning kan uppfattas som ett hinder som står i 
vägen för sångarens förmåga att lita på sig själv. Ett tänkt exempel kan vara att noterna har 
använts i instuderingen av en sång som sångaren nu nästan kan. Eleven tittar ner i noterna 
även på de ställen där det inte behövs, och i detta fall upplevs notläsning som ett hinder för att 
lita på sig själv. Noterna blir som en trygghet som gör att sångaren inte vågar ta risker, vilket 
exemplifieras av följande citat från I7: 
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I7: Det kan ju bli liksom att man sjunger ner, om man ska sjunga liksom på ett starkt 
ställe och så ska man helst stå upp och verkligen sjunga ut, det kan bli svårt, om man 
liksom har noter och behöver kolla lite hela tiden. [...]Om man nästan kan sången så 
kan det bli att man inte liksom riktigt litar på sig själv, och kollar ner i noterna mer än 
man behöver.  

 
Det är den gemensamma nämnaren att notläsning upplevs som en hämmande faktor vid 
utvecklingen av en önskvärd förmåga som gör att dessa två exempel båda faller under denna 
beskrivningskategori. 
 
7.7 Sammanfattning av resultat 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. Här kommer en 
sammanfattning av undersökningens resultat. De tre första beskrivningskategorierna svarar, 
som tidigare nämnts, framför allt på forskningsfråga ett. De övriga tre 
beskrivningskategorierna svarar framför allt på forskningsfråga två. 

Sammanfattningsvis kan sägas: Enligt studiens resultat uppfattar eleverna fenomenet 
notläsning på sex kvalitativt skilda sätt: som ett verktyg för att tillägna sig musik genom att 
avkoda ett intervall mellan två toner, som ett verktyg för att distribuera och bevara musik över 
historiska avstånd, som ett verktyg för självständighet och variation i tolkning och 
framförande utifrån en noterad förlaga, som ett verktyg som möjliggör högre arbetstakt i 
musikundervisningen, som ett verktyg för överblick i en i övrigt gehörsbaserad personlig 
inlärningsstrategi, samt som en hämmande faktor för samspel, sångteknik och självförtroende 
i framförandet av körmusik. 
 

Tabell 3. Sammanfattning av resultat.  
Forskningsfråga 1: Vad karakteriserar 
musikklasselevers beskrivningar av 
fenomenet notläsning inom ramen för 
musikundervisning med körsång som 
huvudaktivitet? 
 

Forskningsfråga 2: Vad karakteriserar 
musikklasselevers beskrivningar av hur 
notläsning påverkar deras arbete i den 
dagliga skolundervisningen i ämnet musik 
med körsång som huvudaktivitet?  
 

1) Verktyg för att tillägna sig musik 
genom att avkoda ett intervall mellan 
två toner 

4) Verktyg som möjliggör en hög 
arbetstakt i musikundervisningen 

2) Verktyg för att distribuera och bevara 
musik över historiska avstånd 

5) Verktyg som möjliggör en hög 
arbetstakt i musikundervisningen 

3) Verktyg för självständighet och 
variation i tolkning och framförande 
utifrån en noterad förlaga 

6) Hämmande faktor för samspel, 
sångteknik och självförtroende i 
framförandet av körmusik 
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8 Diskussion 
 
Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. I detta avsnitt kommer jag 
att jämföra mina resultat med resultaten som presenterats i tidigare forskning, diskutera teori- 
och metodval samt vilka tänkbara pedagogiska implikationer resultaten kan få i en musikklass 
med körprofil. Avslutningsvis ger jag förslag på fortsatt forskning utifrån mina resultat. 

8.1 Resultatdiskussion 

I detta kapitel jämför jag mitt resultat med resultaten i den tidigare forskningen. Jämförelserna 
utgår från fyra huvudteman: inre hörande vid avkodning av ett intervall, fördelar med 
notläsning som beskrivs i informanternas uppfattningar, nackdelar med notläsning som 
beskrivs i informanternas uppfattningar, samt slutligen nyansering i frågan om värdet av 
notläsningsförmåga kontra gehörsinlärning. 
 
8.1.1 Inre hörande vid avkodning av ett intervall 
 
I beskrivningskategori 1 uppfattar informanterna notläsning som ett verktyg för att tillägna sig 
musik genom att avkoda ett intervall mellan två toner. För att avkoda ett intervall behöver 
eleven känna till de olika tonernas namn och placering i notbilden. För att sjunga ett givet 
intervall behöver sångaren kunna föreställa sig hur det kommer att låta för sitt inre öra innan 
det sjungs (Covington, 2005). En instrumentalist hade inte behövt använda sig av detta inre 
hörande vid avkodningen av ett intervall på samma sätt (Mills & McPherson, 2006). Om 
exempelvis en pianist har avkodat vilka toner ett intervall består av räcker det med att spela på 
de tangenter som motsvarar tonhöjderna för att producera korrekt tonhöjd. Informanterna i 
denna beskrivningskategori deltar i musikundervisning med körsång som huvudaktivitet och 
använder sig inte av instrument vid avkodningen av intervall. Att de beskriver hur de ”räknar” 
(I1) och ”hoppar” (I3) för att kunna sjunga korrekt tonhöjd i notläsningen stämmer således väl 
överens med exempelvis Russel (2017) som menar att en sångare, i brist på hjälpmedel som 
tangenter eller särskilda grepp på instrumentet, behöver använda sig av ett inre hörande och 
förstå tonhöjdernas inbördes relationer för att kunna framställa korrekt tonhöjd. 
 
I beskrivningskategori 5, notläsning som ett verktyg för överblick i en i övrigt gehörsbaserad 
personlig inlärningsstrategi, nämner I16 att ”om man inte har tonen i gehöret” är det möjligt 
att se om en annan stämma har samma ton och ”sno” tonen från den stämman. Informantens 
beskrivning av hur toner kan finnas i gehöret pekar i samma riktning som Mills och 
McPherson (2006) när de skriver att en sångare behöver kunna föreställa sig en ton för sitt 
inre öra innan den produceras. 
 
8.1.2 Fördelar med notläsning som beskrivs i informanternas uppfattningar 
 
Enligt Carlson (2019) möjliggör en god notläsningsförmåga att sångaren lär sig repertoar 
snabbare, blir mer flexibel i arbetet tillsammans med dirigenter och får möjlighet att klara av 
svårare och mer avancerad musik. Detta pekar i samma riktning som den del av mitt resultat 
där informanterna, i beskrivningskategori 4, uppfattar notläsning som ett verktyg som 
möjliggör en högre arbetstakt i undervisningen. Det pekar även i samma riktning som 
Lehmann och McArthur (2002) som anser att det finns ett värde i att musiker på alla olika 
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nivåer kan musicera med varandra genom att de med hjälp av en utvecklad notläsnings-
förmåga kan lära sig musik snabbt och spela den tillsammans.  

Genom att kunna läsa inte bara den egna stämman utan även sina kamraters stämmor kan man 
tänka sig att harmonisk förståelse utvecklas hos den enskilde sångaren. Detta pekar i riktning 
mot Lehmann och McArthur (2002) i det att notläsande musiker skulle kunna tänkas bli bättre 
musiker som följd av de med hjälp av notläsning kan instudera mer musik i ett högre tempo. 
Carlson (2019) hävdar också att notläsning är ett verktyg för att kunna framföra mer 
avancerad musik, och delar av mitt resultat pekar i samma riktning när informanterna i 
beskrivningskategori 4 uppfattar notläsning som ett verktyg för att effektivisera det 
gemensamma arbetet och sjunga svårare musik. 

I beskrivningskategori 3 uppfattar informanterna fenomenet notläsning som ett verktyg för 
självständighet och variation i tolkning och framförande utifrån en noterad förlaga. Detta 
stämmer väl överens med Carlson (2019) som framhåller notläsning som ett verktyg för 
självständighet och flexibilitet. Med hjälp av notläsning uppfattar eleverna, till exempel I16, 
att de kan göra egna tolkningar av en notbild och inte blir beroende av en lärare. Även 
beskrivningskategori 2, där informanterna uppfattar notläsning som ett verktyg för att 
distribuera och bevara musik över historiska avstånd, stämmer väl överens med Carlson 
(2019) i det att informanten I12 självständigt kan ta till sig musik av exempelvis Bach. Detta 
trots att Bach och I12 befinner sig långt ifrån varandra på den historiska tidslinjen. 
 
8.1.3 Nackdelar med notläsning som beskrivs i informanternas uppfattningar 
 
Lehmann och McArthur (2002) och Carlson (2019) för båda fram notläsning som något 
positivt som möjliggör för musikutövare att kunna musicera tillsammans. Den del av mitt 
resultat där informanterna, i beskrivningskategori 6, istället uppfattar notläsning som en 
hämmande faktor för samspel, sångteknik och självförtroende motsäger till viss del detta. Av 
dessa informanter uppfattas notläsning kunna hämma samspelet med dirigent. En av 
informanterna i denna kategori (I9) beskriver hur hen föredrar att sjunga utan noter för att 
kunna fokusera på samspel med dirigenten. I9 nämner även förmågan att kunna sätta 
konsonanter på rätt plats, vilket förutsätter ett samspel med övriga körsångare. När ungdomars 
röster utvecklas i puberteten (Poché-Rodriguez, 2013) försvåras koordination och 
tonträffning, och att notläsning av informanterna kan uppfattas som en hämmande faktor för 
sångteknik kan tyda på att denna begränsning av tonträffningsförmågan uppfattas få extra stor 
hämmande effekt på sångtekniken just i deras ålder. 
 
8.1.4 Nyansering i frågan om värdet av notläsningsförmåga kontra gehörsinlärning  

Kopiez och Lee (2006) hävdar att notläsning är en nödvändig förmåga för alla musikutövare 
inom västerländsk klassisk musik. Mills och McPherson (2006) framhåller att det finns gott 
om strålande musiker som inte kan läsa noter. Lehmann och McArthur (2002) menar att 
notläsare tenderar att vara bättre musiker. Mitt resultat kan sägas ge en viss nyansering i 
frågan om notläsningens betydelse för musiker, och särskilt för sångare. Mina informanter 
musicerar på hög konstnärlig nivå för sin ålder men använder sig av notläsning på olika sätt 
och i olika hög grad. Informanterna i beskrivningskategori 5 använder sig av notläsning i 
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relativt låg grad då de använder sig av notbilden mest för att få överblick medan de lär sig 
sången med en gehörsbaserad personlig inlärningsstrategi (till exempel I4). 

Den del av mitt resultat där notläsning uppfattas som ett verktyg för en i övrigt gehörsbaserad 
inlärning kan jämföras exempelvis med Mills och McPherson (2006) som framhåller att det 
finns många exempel på musiker som trots att de inte läser noter musicerar på hög konstnärlig 
nivå. Informanterna i beskrivningskategori 5 använder sig av notläsning som ett verktyg för 
överblick i en i övrigt gehörsbaserad personlig instuderingsstrategi, och musicerar på en hög 
konstnärlig nivå för sin ålder. Det tyder, i enlighet med Mills och McPherson (2006), på att 
det går att musicera på hög konstnärlig nivå även om elever använder sig av 
gehörsmusicerande snarare än notbaserad inlärning. 

I och med att sångare är beroende av det inre hörandet för att framställa korrekt tonhöjd 
(Russel, 2017) kan musikundervisning med körsång som huvudaktivitet betraktas som en i 
hög grad gehörsbaserad uppgift. Woody (2012) menar att musiker som använder sig av noter i 
sitt musicerande har stor nytta av gehörsträning. Detta skulle kunna indikera att de 
informanter som använder sig av notläsning som ett verktyg för överblick i ett i övrigt 
gehörsbaserat personligt instuderingsförfarande utvecklar förmågor som de sedan har nytta av 
i notläsning. Hayward och Gromko (2009) hävdar även att gehörsträning utvecklar 
notläsningsförmågan. Med ett liknande resonemang skulle detta också kunna innebära att 
även om eleverna i en musikklass som sjungit tillsammans många år upplevs som ovana 
notläsare finns kanske förutsättningarna att väldigt snabbt utveckla en bra notläsningsförmåga 
för det stora flertalet. Denna förutsättning skulle i så fall finnas eftersom att eleverna under 
många år har tränat sitt gehör. 

Enligt Kopiez och Lee (2006) kräver en svårare och mer komplex notbild ett större tekniskt 
kunnande för att kunna framföras. När notbilden är komplex innebär det också att själva 
framförandet kräver större teknisk skicklighet av eleven. Detta blir särskilt intressant i 
förhållande till den del av mitt resultat i beskrivningskategori 6 där notläsning bland annat 
upplevs som en hämmande faktor för samspel, sångteknik och självförtroende. I7 beskriver 
hur hen får svårt att sjunga ut när noter används, och att hen därför föredrar att sjunga utan 
noter. Det skulle kunna ses som en typ av moment 22: ju svårare notläsningsuppgift desto 
bättre sångteknik krävs, men ju svårare notläsningsuppgift desto större hämmande faktor för 
sångtekniken.  

Ungdomar i fjortonårsåldern har en röst som förändras i puberteten vilket försvårar 
koordination och tonträffning (Poché-Rodriguez, 2013) och detta gör att det tekniska 
kunnandet som Kopiez och Lee (2006) menar krävs för notläsning av svårare och mer 
komplex musik kan vara svårt att lita på just i denna ålder. Särskilt när repertoaren går utöver 
det bekväma omfånget skulle detta kunna påverka sångaren. Detta skulle kunna tyda på att det 
är klokt att använda sig av körrepertoar som rör sig inom sångarnas bekväma omfång. 
 
8.2 Metoddiskussion 
 
Det finns många anledningar till att kritisera fenomenografi. Om intervju har använts som 
metod är det exempelvis svårt att säkerställa att det som intervjuaren uppfattar är det som 
informanten faktiskt menat. Personen som intervjuas kan i samma intervju referera till olika 
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fenomen, och med samma ord mena många olika saker. Informanten kan också prata om ett 
fenomen i både abstrakt och konkret mening vilket kan leda till missförstånd. Forskarens egna 
uppfattningar kommer med stor sannolikhet att påverka analysen, om än i olika hög grad 
(Uljens, 1989). 
 
Jag gör ändå bedömningen att fenomenografi varit en bra teori att använda mig av. Syftet med 
detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i musikklass 
med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning, och det upplever jag att jag har gjort. 
Eftersom jag inte intog ett första ordningens perspektiv utan ett andra ordningens, med syfte 
att hela tiden försöka förstå elevernas upplevelser av sin vardag, blev fenomenografin ett bra 
val för att gå in i detta med så neutral blick som möjligt. Jag upplever mig också tydligt ha 
redovisat mina egna förutfattade meningar kring notläsning som fenomen och hur jag gått 
tillväga för att förhålla mig så neutral som möjligt till materialet.  

Det finns många invändningar mot kvalitativ forskning, till exempel att den blir för subjektiv. 
Forskaren påverkar och det är svårt att förhålla sig neutral till de data man analyserar. Det är 
också svårt att återskapa samma undersökning igen för att se om resultatet överensstämmer. 
Eftersom de som blir intervjuade är anonyma blir det svårt att få inblick i hur forskaren 
kommit fram till sina resultat. Det är också svårt att dra generella slutsatser utifrån en 
kvalitativ metod, eftersom populationen som undersöks inte kan vara lika stor som vid 
kvantitativ forskning (Bryman, 2016). 
 
Att använda mig av kvalitativ metod upplever jag ändå som ett bra val. Jag gör inga 
generaliseringsanspråk med detta självständiga arbete utan min avsikt har varit att dela med 
mig av djupgående beskrivningar och analyser utifrån kvalitativa intervjuer. Min avsikt har 
varit att verkligen försöka förstå mina informanter och redogöra för vad de velat säga. Mitt 
syfte var att bidra med mer kunskap kring hur elever uppfattar fenomenet notläsning, och 
detta upplever jag att jag har kunnat göra på ett bättre sätt med kvalitativ metod än vad en 
kvantitativ metod hade möjliggjort. Förhoppningsvis har arbetet en viss grad av överförbarhet 
som gör att mina resultat kan vara till nytta för lärare som undervisar musikklasselever i 
notläsning. 
 
Intervjuerna med informanterna var mellan åtta och nitton minuter långa. Detta får anses vara 
relativt korta intervjuer. Det är möjligt att jag hade fått en djupare förståelse för 
informanternas uppfattningar om jag använt mig av längre intervjuer. Jag gjorde avvägningen 
att det var viktigare att träffa ett stort antal informanter än att genomföra en lång och 
djupgående intervju. Genom att träffa ett stort antal informanter tror jag mig ha fått tillgång 
till en variation av olika sätt att uppfatta fenomenet notläsning som jag inte hade fått på 
samma sätt vid ett fåtal längre intervjuer. Längden på intervjuerna skiljer sig åt. Anledningen 
till variationen i intervjulängd är att jag i så stor mån som möjligt försökte uppmuntra 
informanterna till att leda samtalen. Vid de två intervjuerna som blev längre upplevde jag att 
eleverna hade mycket att säga. Samtalen tog olika riktningar och berörde många olika ämnen. 
Att andra intervjuer blev kortare berodde på att vi avhandlade frågorna och informanternas 
tankar på kortare tid. Det uppfattades inte finnas någon anledning att hålla kvar dem för att 
uppnå en liknande längd på varje intervju. Eftersom de dessutom är barn var det också viktigt  
att inte tvinga dem att vara kvar med mig i rummet om de inte uppenbart ville prata mer. Barn 
kan heller inte alltid koncentrera sig lika länge som vuxna, vilket är ett argument för att 
använda sig av kortare intervjuer. 
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8.3 Pedagogiska implikationer 
 
Efter att ha analyserat mitt datamaterial har jag fått många nya idéer att fundera kring och 
använda mig av. I detta avsnitt kommer jag att presentera mina förslag kring praktiska saker 
man kan pröva i sin undervisning som lärare i musikklass med körprofil i grundskolan utifrån 
resultatet i denna studie. Jag gör inget generaliseringsanspråk, men hoppas att dessa idéer kan 
vara till nytta för undervisande lärare utifrån analysen som gjorts. 
 
Att notläsning uppfattas som ett verktyg för att sprida musik över tidsgränser var 
överraskande för mig. Det är lätt att tro att dagens ungdomar med strömningstjänster och 
enormt utbud av inspelad musik inte skulle ha reflekterat kring notläsningens möjligheter att 
sprida musik över långa tidsspann. Denna förståelse skulle man kunna använda sig av för att 
motivera eleverna att träna notläsning, till exempel med ett upplägg som detta: 
 
En klass får i uppgift att komponera sånger tillsammans. Istället för att spela in musiken får de 
skriva ner den med noter. Noterna låses sedan in i en låda. Sedan, exempelvis ett år senare, får 
en annan klass i uppdrag att öppna lådan och lära sig denna musik utan att få träffa de äldre 
eleverna som skrivit musiken. De får veta att denna musik är skriven av elever som de själva, 
och att det inte finns några inspelningar av den. Det som skulle kunna vara motiverande för 
eleverna med denna uppgift är alltså bland annat att musiken inte finns på någon 
strömningstjänst. Istället är det en ”hemlig” sång för världen som bara klassen vet om och kan 
”väcka ur dvalan”. Det skulle kunna bli lite som en tidskapsel, där eleverna får ta del av musik 
som kanske till och med glömts bort av de elever som skrev den. Man skulle dessutom kunna 
spela in musiken och sedan spela upp den för den klass som skrivit musiken. 
 
I delar av mitt resultat uppfattas notläsning som ett verktyg för självständighet och olika 
tolkningar. Detta skulle man kunna använda för att motivera elever att utveckla sin notläsning. 
En idé är att låta eleverna få en notbild och sedan i olika grupper arbeta fram olika versioner 
av samma sång. Istället för en klingande inspelning att utgå från är det enbart en noterad 
förlaga som finns att tillgå. Under arbetets gång har grupperna ingen inblick i hur det går för 
de andra grupperna. Efter en tid möts grupperna och spelar upp sina versioner för varandra. 
Kanske blir det då väldigt olika versioner av samma sång som framförs vid detta tillfälle. 
Detta kan sedan leda till klassrumsdiskussioner där klassen får diskutera vad som skilde sig 
mellan framförandena och vad som var gemensamt. Sedan får de fundera kring hur samma 
uppgift hade gått till om alla grupper hade haft en klingande förlaga att lyssna till innan de 
började öva. Detta skulle kunna leda till ökad motivation att lära sig läsa noter för att kunna 
framföra musik på ett eget sätt utan att bli för påverkad av en inspelning. 
 
I den föregående tänkta uppgiften med olika tolkningar utifrån samma förlaga var tanken att 
bygga upp en medvetenhet kring hur olika tolkningar kan uppstå utifrån en och samma 
notbild. Utifrån den medvetenheten skulle man sedan kunna utmana eleverna med en 
frågeställning som denna: om ens vilja är att notbilden ska vara så tydlig att den bara kan 
tolkas på ett sätt, hur går man tillväga då? Eleverna får sedan i uppdrag att skriva en sång och 
notera den på ett sätt som gör att de resulterande framförandena, med i övrigt samma upplägg 
som i föregående övning, blir så snarlika som möjligt. En sådan övning skulle kunna leda till 
en större förståelse för parametrar som dynamik, tempo och artikulationer i notbilden. Det kan 
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också vara välgörande för eleverna att få fundera kring skillnader i hur man som musiker kan 
tänka kring fenomenet notläsning. 
 
Att notläsning i delar av mitt resultat uppfattas som ett verktyg för effektivisering av det 
gemensamma arbetet skulle kunna användas för att motivera elever att lära sig läsa noter. En 
elev från en högre årskurs skulle kunna göra ett besök i klassen och berätta om hur mycket 
musik de hinner lära sig med hjälp av notläsning. Kanske skulle detta kunna göras i samband 
med en konsert, att eleven från den högre årskursen berättar om musiken de lärt sig och att 
den yngre klassen sedan får lyssna till konserten och bli inspirerade. 
 
Uppfattningen om notläsning som ett verktyg för visuell överblick i en i övrigt gehörsbaserad 
instuderingsmetod var en uppfattning som överraskade mig. Att studera in en sång på gehör 
och använda sig av notbilden för att få överblick och därmed effektivisera sin inlärning är 
något jag själv kan känna igen mig i, och i efterhand förstå att jag använt mig av, men jag har 
aldrig uttryckt det så väl som mina informanter gjort. Jag är väldigt imponerad av 
informanternas förmåga att artikulera detta så pass väl, och jag upplever att det är ett väldigt 
smart sätt att ta vara på den information som finns i notbilden trots att man musicerar mest på 
gehör.  
 
Denna uppfattning kring hur notläsning används i det dagliga musicerandet skulle kunna ligga 
till grund för träning i formanalys. Eleverna får sjunga igenom en sång för första gången och 
sedan göra anteckningar i noten med syfte att tillgodogöra sig så mycket information som 
möjligt inför nästa genomsjungning. Eleverna får även ringa in de ställen där de sjöng fel och 
fokusera individuellt på dessa ställen under tystnad innan stycket sjungs igenom igen. Om 
man kan kombinera den information man får tag i med detta angreppssätt i kombination med 
en väl utvecklad notläsningsförmåga i övrigt skulle man kanske kunna bli en ännu bättre 
notläsare. Jag tror också att detta skulle hjälpa sångaren att bygga en förmåga till överblick 
som är användbar när mycket repertoar ska instuderas på kort tid. 
 
I delar av mitt resultat uppfattas notläsning som ett hinder för samspel, sångteknik och 
självförtroende. Kunskap om denna uppfattning kan användas för att motivera elever att 
sjunga utantill. Det är fullt möjligt att vara positivt inställd till noter men samtidigt visa en 
förståelse för att de kan påverka andra saker negativt, till exempel sångteknik och samspel 
med dirigent. Personligen upplever jag mig också ofta mer berörd av körer som sjunger 
utantill än körer som tittar ner i noterna. Denna medvetenhet skulle kunna ligga till grund för 
klassdiskussioner om för- och nackdelar med att använda noter. Till exempel skulle man 
kunna använda dessa tankar och funderingar till att gemensamt våga släppa taget om noterna 
och träna på att sjunga mer utantill. Detta gäller givetvis inte bara grundskoleelever i 
musikklass utan alla möjliga körer som vill utveckla sin förmåga att beröra sin publik med 
sina framföranden. Diskussioner om hur man kombinerar notbaserat sjungande med samspel 
skulle också kunna vara givande. Till exempel skulle man kunna öva på att notläsa musik med 
fokus på samspel och lyhördhet samtidigt. Detta skulle kunna förutsätta en ansenlig erfarenhet 
av notläsning innan det kan genomföras, beroende på notläsningsmaterialets svårighetsgrad. 
 
När notläsning upplevs som ett hinder för sångteknik kan man fundera på huruvida all 
notläsning måste ske med rösten. Kanske kan man, som Covington (2005) nämner, fokusera 
på att träna upp förmågan att höra musik inom sig, och på så sätt möjliggöra ”tyst” inlärning 
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där rösten inte används. Sångaren kan arbeta med såväl toninlärning som frasering och andra 
musikaliska parametrar enbart för sitt inre öra. På så sätt skulle man kunna öva notläsning 
utan att alls behöva tänka på exempelvis sin sångteknik, och utan att vara hindrad av en 
växande röst som försvårar koordination och tonträffning. 
 
8.4 Vidare forskning 
 
Under mitt arbete med att sätta mig in i tidigare forskning upplevde jag en svårighet i att finna 
forskning om notläsning som riktar in sig på just sångare. Eftersom notläsande sångare saknar 
grepp och tangenter, och därför behöver höra musiken för sitt inre öra för att kunna producera 
korrekt tonhöjd, kan det ses som problematiskt att forskningen jag funnit inte tydligare 
definierat denna skillnad. Jag efterfrågar därför generellt mer forskning om vilka specifika 
utmaningar notläsande sångare möter. 
 
En sak som framkommit i arbetet med analysen är att eleverna använder en upparbetad känsla 
för hur det brukar låta som en hjälp i sin instudering. Det skulle man kunna utforska närmare, 
till exempel hur musik som inte låter som det ”brukar låta” eventuellt skapar svårigheter i 
notläsningen. Min personliga erfarenhet är att musik som har text kan vara skriven på ett sätt 
som i olika grad följer textens naturliga prosodi och betoning. Min upplevelse är att det är 
svårare att notläsa musik som i alltför hög grad frångår denna prosodi. Det skulle kunna vara 
intressant att undersöka huruvida musik som inte följer den naturliga språkrytmen försvårar 
notläsningen för sångare. På ett motsvarande sätt skulle det kunna vara av värde att undersöka 
hur effektiviteten av notläsningsträning påverkas av att sjunga på olika språk, sitt modersmål 
kontra ett främmande språk exempelvis. Det är min erfarenhet att det varit svårare att läsa 
noter när notläsningsmaterialet är på ett språk jag inte behärskar. Dels går det åt mer 
hjärnkapacitet till att deschiffrera uttalet av det textliga innehållet, och dels får jag inte någon 
upplevelse av vad jag sjunger. Jag menar alltså att jag i detta fall inte kopplar ihop 
notläsningsträningen med ett konstnärligt utförande. Kunskap om hur detta eventuellt 
påverkar sångare generellt skulle kunna vara av värde för alla lärare som undervisar sångare i 
notläsning. 

Dessa frågor skulle vara intressanta att studera vidare i framtiden. 
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Bilaga 1 – Intervjufrågor 
 
 
Syfte 

Syftet med detta självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur grundskoleelever i 
musikklass med körprofil i Sverige uppfattar fenomenet notläsning. 

Innan intervju 

Denna information fick informanterna av mig före intervjun: 

Alla elever är helt anonyma.  
Skolans namn kommer inte att nämnas.  
Intervjun spelas in och transkriberas av mig. 
I mitt arbete kommer jag ha med anonyma citat från intervjuerna.  
Inspelningarna raderas så fort arbetet är klart. 
Arbetet kommer kunna läsas på diva-portal.org, en databas för forskning och 
studentuppsatser. 
Du kan när som helst avbryta din medverkan utan att berätta varför, det är helt okej! 
 
Frågor 
 
1.Vad är egentligen notläsning för något? Liksom, när jag säger notläsning, vad tänker ni på 
då? 
 
2.Vad har man notläsning till? Liksom, påverkar det hur ni har det på musiklektionerna och 
hur i så fall? 
 
Dessa ämnen ville jag försöka hinna avhandla innan intervjun var slut: 
 
Notläsning i skolan 
Upplevda fördelar med noter 
Upplevda nackdelar med noter 
Hur blir man bra på notläsning? 
 
Övriga instruktioner till mig själv som intervjuare: 
 
Ställ följdfrågor. 
Avbryt inte. 
Häng på stickspår och låt informanterna leda samtalet. 
Bjud in det oväntade. 
 
 
 
 



   
 

 
36 

Bilaga 2 – Missivbrev  
 
Hej! 
Jag heter Tobias Bennsten och läser min sista termin på Kompletterande Pedagogisk 
Utbildning (KPU) på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm.  
 
Just nu skriver jag mitt självständiga arbete som handlar om musikklasselevers upplevelser av 
notläsning. I mitt arbete hoppas jag kunna få insyn i hur elever upplever notläsning och om de 
har några önskemål och idéer kring hur notläsningsträning skulle kunna göras mer intressant 
för dem. Min förhoppning är att kunna sammanställa detta material till något som vi 
musiklärare kan ha praktisk nytta av i vår undervisning! 
 
Jag söker informanter att intervjua till min studie, och undrar därför om ni skulle kunna 
hjälpa mig att hitta elever som kan ställa upp på en kort intervju. Det tänkta upplägget ser ut 
som följande: 
 
Jag kommer på besök till en åttondeklass. Jag berättar kort om vem jag är och vad mitt 
arbete handlar om. Två till tre elever i taget följer med mig ut i korridoren där vi genomför en 
informell intervju på ca 10–15 minuter. Därefter tar jag ut två nya elever. Så fortsätter vi tills 
lektionen är slut. 
 
Dessa intervjuer genomförs med Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer i åtanke. Dessa 
kan du hitta på www.vr.se/uppdrag/etik.html. 
 
Den som intervjuas är självklart anonym, elevernas namn kommer att fingeras. Skolans 
namn kommer inte att nämnas. Intervjuerna spelas in och transkriberas för att citat ska kunna 
användas som material i uppsatsen. När arbetet är klart raderas allt inspelat material. Eleverna 
kan när som helst välja att avbryta sin medverkan utan motivering. 
 
Så fort mitt självständiga arbete är färdigt och godkänt kommer det publiceras på diva- 
portal.org, en databas för forskning och studentuppsatser. Arbetet kommer kunna läsas helt 
gratis. 
 
Bästa hälsningar, 
Tobias Bennsten 
 
Kontaktuppgifter: 
 
Mail: adress@mail.se 
Telefon: [telefonnummer] 
 
Kontaktuppgifter till handledare på KMH, Karl Asp: 
adress@mail.se 
 
 
 

http://www.vr.se/uppdrag/etik.html
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Bilaga 3 – Brev till föräldrar angående skriftligt godkännande 
 
Hej! 
Jag heter Tobias Bennsten och läser min sista termin på Kompletterande Pedagogisk 
Utbildning (KPU) på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm. Jag ska alltså bli musiklärare! 
 
Tidigare i år gjorde jag min VFU (praktik) i ert barns klass – ett hedersamt och roligt uppdrag. 
Jag gick själv på [skolans namn] och det är även där jag hoppas jobba som 
musiklärare inom en snar framtid. 
I min utbildning ingår det att skriva ett självständigt arbete (exjobb). Mitt arbete undersöker 
hur musikklasselever upplever fenomenet notläsning. I ett självständigt arbete ingår det att 
samla in data för analys på något sätt, och eftersom jag ville veta hur musikklasselever 
uppfattar notläsning blev det naturligt att genomföra intervjuer. Jag kom på besök i ert barns 
klass och frågade om någon ville vara med på en sådan intervju. 
Intervjuerna gjordes med två eller tre elever i taget. Det var många som var intresserade och 
det blev många spännande och trevliga samtal där jag lärde mig mycket! 
 
Eleverna informerades om detta: Alla elever är helt anonyma. Skolans namn nämns inte. 
Eleverna utanför klassen vet heller inte vem som intervjuats. Det är bara jag som läst 
intervjuerna, ingen annan. I mitt arbete har jag med citat från intervjuerna. Arbetet kommer 
kunna läsas på diva-portal.org, en databas för 
forskning och studentuppsatser. 
 
Eftersom jag inte visste att elever under 15 år behöver målsmans tillstånd för att vara med i 
uppsatsen hör jag av mig nu. Jag ber er att snarast möjligt, senast [datum], skriva under och 
fotografera denna blankett, och skicka bilden till adress@mail.se. Det går utmärkt att ringa 
mig med vilken fråga som helst, så löser vi det! 
 
Bästa hälsningar, 
Tobias Bennsten 
Mail: adress@mail.se   Telefon: (Telefonnummer) 
 
Elevens namn:_________________________ 
 
Underskrift Vårdnadshavare 1:   Eventuell vårdnadshavare 2: 
 
[ ] Ja, jag godkänner mitt barns medverkan i 
detta självständiga arbete. 
 
[ ] Nej, jag godkänner inte mitt barns 
medverkan i detta arbete. 
 
Underskrift:________________________ 
 

[ ] Ja, jag godkänner mitt barns medverkan i 
detta självständiga arbete. 
 
[ ] Nej, jag godkänner inte mitt barns 
medverkan i detta arbete. 
 
Underskrift:_________________________ 

 
Obs. Om ni är två vårdnadshavare behövs bådas underskrifter! 

mailto:adress@mail.se

